

Nowa Reforma wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt nroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: location, annual price, half-yearly price, quarterly price. Locations include Poland, Prussia, France, Belgium, etc.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa; Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa; Administracja „Nowej Reformy” — Magazyniści E. A. Grigara i Główna kasa w Ryku. — C. K. Krakowski konces. biuro (Jg. Herz) Plac Maryacki 9. — Handl. E. Smidowski w Sukiennicach. — Handl. J. Bajera przy ul. Grodzkiej. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą do miejsca wiersza drobnie piśmie (petit), za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. — Ogłoszenia do „Nowej Reformy” (prospekta, cyfrowe ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 1 złr. od 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 50 cent. od 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumerat. — Należność uprasza się naprzód nadebrać przekazem pocztowym. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: We Lwowie: Biuro dzienników, Ludwik Plohn, ulica Karola Ludwika, 11. — W Tarnowie: Agencja dzienników Józefa Pizsa. — W Rzeszowie: księgarnia J. A. Pellara. — W Przemyślu: B. Doakowski i Spółka. — W Tarnopolu: księgarnia L. Gileczko. — W Wiedniu: pp. Hasek, Ostas & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu). — A. Opielik, Stubenbastei Nr. 2, B. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norwimberdze). — W Paryżu: Księgarnia Luxemburska 3, rue des Grands Augustins i Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimir 61.

Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Listy ni frankowane nie przyjmują się.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

Kraków, 14 marca.

Od chwili, gdy wynik wyborów w ogólnych choćby zarysach pozwalał na układanie kombinacji w parlamencie austriackim, pojawiły się w prasie krajowej i państwowej najróżnorodniejsze domysły i przepowiednie, co do roli, jaką odegrać przyjdzie delegacji polskiej w przyszłej Radzie państwa. Pod pierwszym wrażeniem ustąpienia ministra Dunajewskiego i rozwiązania Izby poselskiej, gdy półrządowa prasa wiedeńska niedwuznacznie zaznaczała pochylenie się osi rządowej ku lewicy, — gdy wreszcie „zjednoczona lewica niemiecka” w odezwie swej wyborczej i dołączonych do niej w formie dyskusyj komentarzach, składała, lub raczej złożyć chciała, dowody, że w danym razie potrafi być regierungsfähig, — układano najróżnorodniejsze plany, pod jakimi warunkami „Koło polskie” mogłoby wejść w skład większości, której tron główny tworzyłaby „zjednoczona lewica niemiecka.”

Stanowisko nasze wobec tak stawianej kwestyi było zawsze jasne, zapatrywania otwarte; do reprezentantów idei centralistycznej, którzy w sprawach narodowościowych ofiarowali nam jedynie w swym programie „zawieszenie broni”, jako wyraz najwyższej z ich strony ofiarności — nie mogliśmy mieć zaufania i zachowaliśmy się dlatego wobec planów na ten temat wysnuwanych z możliwą ostrożnością. Z niemałym tedy zdziwieniem wyczytaliśmy w jednym z organów konserwatywnych, że nasza lewica sejmowa u kładła plan kampanii wyborczej z restrykcyjną mentalną, iż wytworzy opozycję w Kole polskiem, któraby znalazła mogła sprzymierzeńców w lewicy niemieckiej. Przeciwnie, jeżeli gdzie, to u nas najbardziej zdeklarowane było w tym względzie stanowisko, gdy natomiast prasa konserwatywna przechylała się w swej opinii to na jedną, to na drugą stronę, nie zrażając z góry ani liberalów, ani konserwatystów.

Dopiero od chwili, gdy klęska wyborcza liberalów niemieckich stała się jawną a ustąpienie dobrowolne Starościców niepomniecznie wzmocniło przyszły wpływ i znaczenie klubu młodocześnie-go, zawiął inny wiatr w prasie konserwatywnej, zaczęto snuć kombinacje na temat większości parlamentarnej bez lewicy niemieckiej. Wpłynął na tę zmianę opinii zapewne i wynik wyborów w kraju naszym, wynik zapewniający w „Kole polskiem” liczebną przewagę żywiołom ultra-konserwatywnym, bo nawet wprowadzający weń reakcjonistów nie wiele, lub może wcale co do tegoż nieustępujących niemieckim.

Odąd pojawiają między innymi w Czasie, w formie telegramów prywatnych z Wiednia ujęte enuncjacje, stylizowane z

powagą Pytyi delickiej, a nibyto natchnione „z góry.” — zadaniem zaś tych enuncjacji jest, jak się zdaje, torować drogę delegacji polskiej, wyrabiać jej wygodne miejsce między przyszłymi klubami większości. Niestety jednak, pomimo wszelkich wysiłków, większość ta przyszła bez zjednoczonej lewicy niemieckiej i bez Młodoczechów, będzie bardzo niepewną, ba nawet chwiejną, jeżeli antysemita i klerykałi przejdą w bezwzględna opozycję do rządu. Krótko mówiąc, konstelacya stronniectw w nowym parlamencie nie tylko nie da się dzisiaj z wszelką pewnością określić, lecz może się okazać już przy uchwalaniu adresu do tronu, dla rządu bardzo niepomyślną.

Kto w takim razie ustąpi, gabinet, czy Izba, — będzie zależę od siły, z jaką wystąpi opozycja, od liczebnej przewagi i spójności klubów większości.

Uważamy więc wobec tego za szkodliwe dla przyszłego stanowiska delegacji polskiej, przesądzać o jej sojuszach, a już za najmniej właściwe wyrokować, z jakim programem politycznym wystąpi ona przy uchwalaniu adresu do tronu. Pomimo tego jednakże objawem znaczącym jest plan tego programu, podany wczoraj przez wyrocznię Czasu w następującej formie i treści:

„Dla utrzymania stanowiska kraju naszego na wyższym szczeblu moralnym i politycznym Koło polskie powstałe z nowych wyborów, potrzebuje jedynie pozostać wiernym tradycji, przekazanej mu przez poprzednie delegacje galicyjskie. W tym celu winno zaraz przy pierwszym akcie ważnym rozpoczynającej się ery, pod czas rozpraw adresowych, stwierdzić, iż nieodmiennie stać będzie przy Koronie a na straży jej praw oraz prerogatyw; że popierać będzie mocarstwową potęgę Austrii i nie cofnie się przed ośiarami, których wymagać będą potrzeby państwa i siła wojskowa monarchii; że wytrwałym będzie rzecznikiem wszystkich interesów kraju własnego, moralnych i materialnych — a to także w dobrze zrozumianej myśli austriackiej, interesów, których z biegiem czasu liczba i natura zmieniają się, których jednak wyrazem najistotniejszym jest ciągłe a stopniowe dążenie do naprawy stuletnich krzywd, zaniedbań i błędów, do naprawy, którą w końcu postawiła na równi pod względem duchowym i materialnym nasz kraj z innymi w monarchii; nareszcie, że stałe i niezruszenie bronić będzie w ustroju wewnętrznym monarchii pewnych rozumnych, zgodnych z rozsądkiem i rozwojem społeczeństw, podstaw z zachowawczych oraz zasady autonomicznej, polegającej na równouprawnieniu wszystkich krajów koronnych i narodów, z wykluczeniem wyłączonej przewagi jednego szepca nad innymi.”

Jak widzimy, program to ultra-konserwatywny i ultra-rządowy, oddający delegację polską na usługi rządu, bo stawiający postulata kraju na planie ostatnim.

Program taki, odpowiadający zresztą zasadniczym punktom „tradycji politycznej”, objętej odezwą sejmową „Kola zachowawczego”, gdyby go w tej formie

i treści zamieszczono w adresie do tronu, — byłby pierwszym dorobkiem delegacji polskiej, z nowych wyszłej wyborów, byłby zapłatą słuszną i sprawiedliwą dla kraju za to, że pozwolił sobie przy wyborach narzucać kandydatury skrajno-konserwatywne.

Upadek Gosslera.

(Koresp. N. Reformy).

Berlin, 12 marca.

„Warte nur, balde findest auch du — Dein Friedrichsrub!”

Temi słowy poskromił jedyny w sejmie pruskim poseł duński Johansen butę dymisjonowanego wreszcie ministra Gosslera, kiedy przed rokiem w odpowiedzi na wniosek Koła polskiego o przywrócenie języka ojczystego w szkołach polskich, oświadczył wyniosłe, że dopóki on dzierży będzie tekę ministra, żadna zmiana w ustroju szkół nie nastąpi. Za wyniosłe te słowa otrzymał na temże posiedzeniu od posła naszego ks. dra Stablewskiego dobrą odpowiedź w słowach Starowolskiego „Fortuna variabilis Dus mirabilis, a ministrowie na szczęście nie są wieczni.”

Pewnym był siebie bardzo p. Gossler przed rokiem jeszcze, tymczasem stały się wkrótce po tem rzeczy, które tę pewność jego mocno były powinny zachwiać. Kiedy w końcu roku zesłego donosiłem wam, że mam wszelki powód do przypuszczenia, iż ten „ostatni z rodziny Horeszków” z ministerstwa ery Bismarkowskiej nie doczeka się już jako minister zieleni drzew „pod Lipami”, nie dawano temu wiary, tymczasem faktem jest, że już przeszło 4 miesiące trwa przesilenie ministerialne i że p. Gosslerowi mimo wszelkich starań, nie udało się go rozmyślnie dla siebie zażegnać.

Stał się po prostu niemożliwym u wszystkich stronniectw, stracił u nich zupełnie jego powagę po znanych swych eksperymentach zesłorocznych, kiedy wbrew woli i przekonaniu zagajął, słuchając wyższego rozkazu, konferencyje w sprawie wyższego szkolnictwa i tam bronić był ziewolony zasad p. Hinzpetera, których nigdy nie wyznawał i które wprost przeciwnie były jego poglądom.

W nagrodę za to „zaparcie się siebie” otrzymał portret od cesarza z charakterystycznym podpisem „sic volo, sic jubeo”, które to słowa dziwnie licowały z działalnością p. Gosslera jako ministra. Kiedy przed rokiem przeszło, wnosząc swój projekt zużycia funduszy obrotowych, oświadczył rozłożony na centrum i na całą Izbę, że to jest krok ostatni, na jaki rząd z uwzględnienia katolików i centrum się zdobył. Tymczasem nolens volens znowu na zasadzie maksymy „sic volo, sic jubeo” wbrew zaręczeniu swym urzędowym zniewolony był wnieść przed kilkoma miesiącami nowy projekt zużycia funduszy obrotowych, jak się go domagali biskupi i cała ludność katolicka.

Tem wystąpieniem do szczytu zraził sobie cały obóz katolicki i wierny mu dotychczas obóz narodowoliberalny, a konserwatyści niechęć mu swą okazali w ten sposób, że z swej strony inny ułożyli projekt zużycia funduszy obrotowych i ten projekt w komisji chcą przeforsować. Kiedy z swym projektem, dotyczącym reformy szkolnictwa ludowego, napotkał na zacięty opór i centrum i wolnomyślnych i Koła polskiego i gdy w zesłym tygodniu tak stanowczą poniósł klęskę z swym projektem przeznaczenia 10 milionów

marek na budowę szkolne z nadwyżek, zyskiwanych na podstawie lez Huece, uznał wreszcie p. Gossler, że misja jego jako ministra oświecenia w Prusach skończona, że żadne stronniectwo nie bierze go już na serio, że każde stronniectwo tylko czeka na jego ustąpienie, że mu to wreszcie uczuć daje. Ministrowie w Prusach mają grubą skórę i niejednemu zniósł afront, nie jedną przebolejąc klęskę, nim zdecydował się na złożenie teki, a z wszystkich dotychczasowych ministrów pruskich, oprócz Bismarka miał p. Gossler skórę najnaigrzubszą.

Poszedł zatem sobie ten ostatni z epigonów wstrętnej polityki Bismarkowskiej z ministerstwa za swoim dawnym panem i chlebodawcą i może teraz razem z nim w lasach saskich ubolewać nad znikomością nawet dęstych posad ministerialnych. Poszedł sobie przez nikogo niezadowolony, a najmniej przez Polaków, w których umysłach 10 lat jego rządów niezatartymi zapisali się literami. Całe społeczeństwo polskie, a przede wszystkim owe 600.000 dzieci polskich, łamiących się dzisiaj z niemieckim językiem w szkole, pamiętają sobie na zawsze i mówić będą z wstrętem, wspominając jego imię: To był obok Bismarka największy prześladowca Polaków i ich języka!

Jakim będzie następcą jego, hrabia Zedlitz? Trudno na razie orzec, czy będzie kroczylł temi samymi drogami, trudno na to znaleźć odpowiedź, ale już sam fakt ustąpienia Gosslera odpowiada zmianę na lepsze.

Bawi tutaj prawa ręka Bismarka i Gosslera z ery polityki prześladowania Polaków, naczelny prezes Wielkiego księstwa Poznańskiego p. hr. Zedlitz, z którym pertraktowano o przyjęcie na jego barki ciężkiej spuścizny Gosslerowskiej. Dzisiaj gdy nominacya Zedlitzia ministrem oświaty jest faktem dokonany, dla społeczeństwa polskiego nie wielka stać pociecha. Działalność p. Zedlitz, jako bardzo zrędnego germanizatora w duchu Bismarkowskim i jako „doskonałego” w pojęciach niemieckich prezesa komisji kolonizacyjnej, aż nadto dobrze wam jest znana. Dla tego nie łudźmy się, a skłonność po temu w księstwie jest wielka.

„Der Kurs bleibt dr alte!” powiedział cesarz i nie ma powodu mu nie wierzyć. Polityka potomków krzyżackich jest stałą i niezmienną, czy nią kierują Bismarki, Gosslerowie, czy Caprivi i Zedlitzowie! X Y Z.

Z obozu ruskiego.

Moskalofie galicyjscy, pobici przy ostatnich wyborach na głowę, rady sobie dać nie mogą, a ich złości i irytacji nie ma końca. Rzucają się w napadzie konwulsyjnym na wszystkie strony, szukają wszędzie przyczyny klęski, tylko nie w swoich zasadach. Wybranych posłów nie uznają za reprezentantów Rusi i już z góry oświadczają im, że nie mają prawa występować w parlamencie w imieniu ruskiego narodu.

„Ośmiu R-sinów — pisze Czerwona Rus — pojedzie do Wiednia, aby tam pomagać Kołu polskiemu w odbudowaniu historycznej Polski. Viel Glück und schönes Wetter — powiedzą im na drodze. Najlepiej zrobią, jeżeli wstąpią „bez zenady” do Koła polskiego i tam jako przedstawiciele historycznej Polski będą pracować wraz z Polakami i żydami nad jej odrestaurowaniem. Co się atoli nas tyczy, to czy Polska powstanie od morza do morza, czy będzie tylko miniaturowa na Wawelu — to nam wszystko jedno. Idzie uam tylko o to, aby z naszej strony nie przykładano rąk do jej odbudowania, a w szczególności obecni posłowie ruscy z „parafii” Romanczuka, żeby nie obiecywali Kołu polskiemu

ić z niem razem ręką w rękę. Koło bowiem polskie o niczem innym nie myśli, jak tylko o starej Polsce z całą Rusią, Jezuitami i średnio-wiecznym feudalizmem.”

Główną przyczynę klęski moskalofików upatruje Czerwona Rus w takcie (!) starszego ruskiego duchowieństwa, które widząc, jak postępują młodzi księża, usunęli się od udziału w wyborach, byle uniknąć skandalu. „Kandydaci Romanczuka nie wyszli zatem z urny wyborczej nie dlatego — według Czer. Rusi, — że z nimi agitowały władze rządowe i duchowne, Polacy, Niemcy i żydzi, bo takie agitacje bywały i dawniej, a my jednak swoich wybierali; ale wyszli oni z urny wyborczej dlatego, bo starsi księża, widząc wstrętne agitacje młodszych braci w Chrystusie, dla zachowania czci i powagi usunęli się od intensywniejszej działalności, pozostawili wybory losowi, a tem samem pozwolili „kosakom swiaszczeni-kam” pohulać, aby potem tem prędzej mogli wysumieść i opamiętać się.”

Jeżeli fałszu i kłamstwa w tej obronie moskalofików, to czytelnikom naszym wiadomo z całego przebiegu akcji wyborczej. Moskalofie wraz z Antoniewiczem i oddanymi mu kiejczami agitowali najzacieklej w Galicji. A jak sama Czerwona Rus przynależa przed kilku dniami, to ruble także były czynnikami wyborczym. Agitowały one szczególnie za Kułaczkowskim. W Bóbrce żył z trzyrublowką w reku stał na rynku i wygłaszał, że kto głosować będzie za Kułaczkowskim, dostanie ruble. Tej agitacji jawnej rublowej przeszkodził żandarm, konfiskując na rynku żyda z rublami. Czerwona Rus, chcąc zredukować sprawę rubli do możliwie najmniejszych rezultatów, powiada, że prócz tej jednej skonfiskowanej trzyrublowki więcej nie było i że przegrał jakiś szlachcic do drugiego w nocy przed wyborami. Mniejsza o to, kto przegrał lub kto wygrał, faktem jest, że moskalofie agitowali za pomocą rubli i nikt z nich nie usunął się z areny wyborczej. Klęskę ponieśli sromotną i nie zagoją jej nawet rublami.

Sprawy szkolne.

(W sprawie nauki higieny).

Rada szkolna krajowa wydała następujące rozporządzenie:

Celem ścisłego przeprowadzenia przepisów, odnoszących się do nauki higieny szkolnej, objętej normalnymi planami nauk dla szkół ludowych, wydziałowych i seminariów nauczycielskich męskich i żeńskich, rozporządził p. minister wyznań i oświecenia zasadniczo reskrytem z dnia 12 stycznia 1891 l. 749, ażeby w seminariach nauczycielskich męskich i żeńskich, począwszy od roku szkolnego 1891/2 wykładali somatologiczną i higieniczną część nauki historii naturalnej na I i na IV (względnie najwyższym) kursie poruczone były specjalnie ukwalifikowanym lekarzom.

Plan wykładów odnośnych, zastosowany do postanowień organizacyjnego statutu seminariów dla nauczycieli i nauczycielek szkół publicznych ludowych z dnia 31 lipca 1886 l. 6031, jest następujący:

Na I kursie: w 1 półroczu, 2 godziny tygodniowo, zoologia (wykłada jak dotychczas, ustanowiony nauczyciel fachowy); w 2 półroczu, 2 godziny tygodniowo, budowa, funkcje życiowe i stosunki rozwoju ciała ludzkiego, przyczem mają być uwzględnione główne motywa pielęgnowania zdrowia w ogólności, a higieny szkolnej w szczególności, wreszcie nauka o pierwszej pomocy przy uszkodzeniach cielesnych (wykłada minnować się mający specjalnie ukwalifikowany lekarz).

NARZECZONY PANNY ELŻUNI.

HUMORESKA.

Przez S. M. ROGUSKIEGO. (Es-em-er).

(Dokończenie).

Roześmiała się znowu w głos, się śmiech jej brzmiał teraz już inaczej.

— Czego pani się śmieje? — zagadnął Antos.

— Tak sobie... Taka dziwna znajomość!... — Proszę pani!... Jak się to na świecie nie robią znajomości!... Człowiek jest to zwierzę towarzyskie!... Niech mi pani wybaczy, ale tak coś... jakos...

— Stane! u kresu przed bramą domu, w którym mieszkała.

— Może pan wstąpi na chwilę, poznasz pan moją mamę.

Antos nie mógł przecież cofnąć się, a co prawda, nie myślał nawet o reteradzie — przeciwnie. Uchylił kapelusza i poszedł za nią, mrucząc coś nakształt podziękowania.

— Mamusia zdziwi się — mówiła, pnąc się lekko i z wielkim wdziękiem po schodach skąpo oświetlonych i niezbyt wygodnych. — Biedna mamusia! Muszę wymyślić jakie kłamstwo, żeby usprawiedliwić naszą znajomość... Po-

wiem, że pan jesteście krewnym mojej elewki Dułińskiej, u której byłam... Mama nie zna jej... to ujdzie...

„Patrzcie państwo! Rodzi się to z pewnym talentem do wykretów... Jaka była pierwsi nieprzystępna, a jak się teraz obłaskawiła... no... no!” — medytował Antos.

Dzwonek przerwał mu te rozmyślenia; za chwilę Antos stał już przed obliczem mamusi, pani Eudoksyi Kublickiej, wdowy „z własnych funduszków”.

Przyjęto go zrazu zimno. Pani Eudoksyja patrzyła nań niby ze strachem jakimś, niby ze zdziwieniem, jak się patrzy na ludzi, spadających z nieba, po których można spodziewać się wszystkiego — dobrego i złego.

Dopiero kiedy panna Felicya wydomaczyła matce to nagłe zjawienie się Antosia i jeszcze coś szepnęła na ucho, lody przysły.

Pokazało się nawet, że samowar na stole i herbata zaraz będzie.

Antos musiał śpiewać.

Potem śpiewała panna Felicya.

L'amour est un enfant de Bohème

Qui n'a jamais, jamais connu de loi...

Bóg raczy wiedzieć, dlaczego wybrała to, a nie co innego. Czy to był prosty przypadek, czy też wyższa dyplomacja? To tylko pewne, że śpiewała po francusku umyślnie, żeby mu pokazać na wstępie, że władza tym językiem. Daje to pewną miarę wykształcenia.

Dali też Antosowi herbaty i ciastek i jakąś przekąskę, ale dali nie zaraz.

Dobra godzina ubiegła, zanim mamusia zdążyła zebrać ze wszystko i ustawić w należytym porządku, jak należy, kiedy się kogoś pierwszy raz przyjmuje w domu.

Antos siedział przy herbacie, jak na gorącym kamieniu. Niby na złość naprzeciw niego wisiał zegar! Czytał niemiłosiernie głośno i rzucał ją, jak gwałtownie długą stalową wskazówką, znacząc minuty.

Jedynasta! Okropności! — Antos nie mógł wykreślić się od herbaty, a musiał jeszcze wrócić do domu, przebrać się i pędził do resursy — kawał drogi. Elżunia tymczasem jest już jak dwa a dwa cztery tam w sali balowej!... tam już tańczy pierwszego walca, a ona siedzi biedaczka i czeka na niego, albo... tańczy z kim innym, Boże broń!!!

Poty były nań i dreszcz go przejmował naprzemiany, nie wiedział, co mówi i nie rozumiał, co mówią do niego.

O pierwszej dopiero ukazał się w sali balowej i trafił na przeryw.

Elżunia siedziała w kącie, pewien młody panik bawił ją rozmową.

Antos przystąpił do niej nieśmiało, z boku, z miną człowieka który tylko co popełnił zbrodnię. Błady był bardzo i nie śmiał patrzeć wprost przed siebie; oczy jego błądziły z kąta w kąt.

Panna Elżbieta uśmieła, że nie widzi go.

— Dobry wieczór pani! — szepnęła cichutko.

— Chyba: dzień dobry? — poprawiła, niby nie patrząc nań.

— Żeby nie ten przeklęty adwokat, możnaby się tłómaczyć.

Odstąpił parę kroków i czekał. Serce bilo mu i biło, jak gdyby chciało się wyrwać z piersi.

Nareszcie! Elżunia chciała znać wystuchać go, bo wstała z miejsca i poszła do matki.

Pospieszył za nią czempredzej, nabrawszy nieco otuchy.

— Czy pani tańczy? — zapytał Elżunię, ucałowałszy w pierze rączkę mamy i otrzymałszy w zamian za całus bardzo gorący, spojrzenie pełne groźb.

— Nie; czekam na pana.

Pauza zabijająca. Antos czuł, że nogi uginają mu się pod brzemieniem tych wszystkich okropności.

— Naturalnie, że tańczy — dodała Elżunia, wytrzymawszy go tak nieco. — Cóż pan chciał? żebym pacierze trzepała i czekała na pana?

— Panno Elżbieto — zaczął Antos, wznosząc oczy w górę.

— Co?

— Niech pani wybaczy... nie mogłem wczynieć... ledwie się wyrwałem z domu... ojciec bardzo zachorował.

— Co?! — zapytała znowu, lecz innym już tonem. — W takim razie należało zostać i nie wyrwać się...

Patrzyła mu prosto w oczy przez długą chwilę,

potem zaczęła się śmiać śmiechem, który prze straszyl go.

— Cha, cha, cha! Ojciec pański... tam... tam...

Wakazala mu drzwi w głębi drżącej rączką.

— Ojciec pański tylko co był tutaj.. teraz gra w winta... tam!... —

Antos spędził resztę nocy w domu, sam na sam z myślami, od których głowa mu mało nie pękła. Biegła jak dziki zwierz po pokoju, rzucał się na łożko i zrywał się, szalał, aż wreszcie usnął zmęczony i złamany całkiem.

„Jacy my usypiający jesteśmy... podli!” — myślał sobie uspięzając — „podli! nikczemni! dobrego słowa nie warci!... my... my gotowiśmy zdradzić co chwila, co krok... a pierwsze zawsze kłamstwo na końcu języka... pfe!... Po co ja zlamalem!... Tak, po co ja zlamalem, że ojciec zachorował, po co? Nigdy już tego nie zrobię!... Prawda, tylko prawdą należy... nie ma jak szczerza prawdziwa... Kobiety lepsze od nas, począwszy .. milion milionów razy lepsze!... A tamta? przecież kłamała przed matką?... Trzeba jednak coś wymyślić, żeby się wygrać przed Elżunią... L'amour est un enfant de Bohème, qui n'a jamais, jamais, connu de loi...”

Potem jeszcze niby widział dużą błękitną kartę zapisaną... do wyjęcia: dwa pokoje... cztery pokoje... pięć pokoi, przedpokój z wodociągiem, zlewem... Wiadomość u właściciela...

Tu mu się już majaczyło we śnie.

Liege, 26 listopada 1890.

Na IV. (najwyższym) kursie: w 1 półroczu, 1 godzina tygodniowo: powtórzenie somatologicznego materiału naukowego przerobionego w 2 półroczu I kursu; higiena szkolna według wydaných dla szkół ludowych w kraju ogólnych i specjalnych higienicznych przepisów szkolnych (wykłada zamianować się mający specjalnie ukwalifikowany lekarz); w 2 półroczu, 1 godzina tygodniowo: specjalna metodyka historii naturalnej wedle planów naukowych, przepisanych dla szkół publicznych ludowych w kraju, przy czem wychowawcy mają być zaznajomieni z polecenia godnymi wydawnictwami dla młodzieży szkolnej; rekapitulacja materiału naukowego i ciągłe ćwiczenia w oznaczaniu (wykłada jak dotychczas ustanowiony nauczyciel fachowy).

Docent lekarski będzie zatem wykładał w 1 półroczu IV-go kursu jedną godzinę tygodniowo, a w 2 półroczu I-go kursu dwie godziny tygodniowo.

W myśl §. 64 alinea 7 organizacyjnego statutu z 31 lipca 1886 l. 6031, będzie docent lekarski uczestniczył przy egzaminach dojrzałości z historii naturalnej jako współegzaminator, jakkolwiek nie będzie zwyczajnym członkiem komisji egzaminacyjnej.

Powyższe rozporządzenie ministerjalne wejdzie na razie w życie jedynie w tych seminarjach nauczycielskich męskich lub żeńskich, w których siedzibie znajdują się lekarze, do udzielania nauki w mowie będącej specjalnie uzdolnieni, którzy podejmą się rzeczonych obowiązków za roczną remuneracją honorową w kwocie 100 do 150 zł. w. a. Nominację docentów lekarskich zastrzegł sobie J. E. pan minister wyznań i oświecenia, a w tym względzie będą mu przedłożone wnioski przez Radę szkolną krajową w porozumieniu z krajową Radą zdrowia. Kompetencje rekrutacyjne na rzeczono posady docentów lekarskich mają najdalej do końca marca b. r. wniesić zgłoszenia pisemne do Rady szkolnej krajowej za pośrednictwem właściwej dyrekcji seminarjum nauczycielskiego, która również zgłaszającym się kompetentem udzieli bliższych informacji.

Przegląd polityczny.

Kraków, 14 marca

Dziwnym zbiegiem okoliczności *Caas* i *Nowa Reforma* wyszły wczoraj pod jednorodzinnym hasłem, (oba dzienniki zamieściły artykuły wstępne p. t. „W imięjedności i zgody”) pomimo, że na zgodniejsze pojęcie tej pary małżeńskiej wcale się nie zanosi.

W odpowiedzi na onegdajszy nasz artykuł, występuje *Caas* z zarzutami „napaści” z naszej strony na postów Stadnickiego i Struszkiewicza. — co naturalnym jest następstwem tego, że zdaniem p. Struszkiewicza, „krwawa obelga” dla konserwatystów była krytyka ich odezwy wyborczej, wygłoszona przez p. Romanowicza we Lwowie.

Nadto posadza nas *Caas* o fałszowanie mowy p. Stadnickiego, gdyśmy powiedzieli, że posel ten zalecał wiernie i bezwarunkowo trzymać się się hr. Taaffeego. Twierdzenie nasze jednak nie było podane we formie cytatu, lecz było ono wyrazem wrażenia, jakie zrobiła na nas cała mowa posła Stadnickiego. A skoro już *Caas* przytacza ustęp, w którym p. Stadnicki podaje warunki trzymania się polityki hr. Taaffeego, toż bądmy już dokładni i przytoczmy cały zwrot z jego mowy, a rzecz przedstawi się nieco odmiennie od tego, jakby *Caas* sobie życzył. Otóż wedle sprawozdania tego dziennika wyraził się posel Stadnicki jak następuje:

„I tu niech mi wolno będzie wobec tak poważnego grona wyrazić uczucie pełnego zaufania, jakie możemy mieć dla p. Taaffeego, dla jego lojalnej natury, do jego umyłu, który się wzno-i dość wysoko, by nie ulegał uprzedzeniu, tak głęboko niestety przeciwnam w niektórych sferach wiedeńskich za korzenionym, że 30 lat najnowszej historii nie zdołało ich jeszcze całkiem wypłenić. Powtarzamy, że możemy mieć zaufanie do p. Taaffeego, i to w podwójnym kierunku. Raz, że odpowie zawsze intencjom monarchy, które są wobec nas niezmiennie i zawsze pełne szczerści i monarzej łaskawości — powtóre,

że lojalnie przedstawi zawsze na najwyższym miejscu stan naszego kraju takim jakim on jest w rzeczywistości, a nie takim, jakimby go lubiano mieć, lub za jakoby go chciało odmalować w celach stronnicych lub biurokratycznych. Na podstawie tych przekonań wytworzą się moim zdaniem, dla nas obowiązek trzymania się wiernie rządów hr. Taaffeego i popieraania takowych dopyty, dopóki przewodnią myśl kierunku autonomicznego w Austrii porzuconą, a przymierza ze stronnictwami w tej myśli nawiązane, zerwane nie zostaną”.

Zapewnie, warunek tu postawiono, ale zbyt ogólnej natury, a równocześnie zbyt zasadniczy, aby przypuścić można, iżby hr. Taaffe, który 11 lat opierał się na autonomistach, nagłe sam sobie podcinał nogi przez „zerwanie” z kierunkiem autonomicznym.

Co zaś do rzekomych mytek naszego korespondenta lwowskiego (Z. Z.) w obliczeniu ilości posłów, mających należeć do lewicy w Kole polskiem to możemy zapewnić *Caas*, że myłki tam nie popełniono — raczej może nie wymieniono w wszystkich posłów z lewicy, gdyż czas będzie na to i później.

Z Austro-Węgier.

Dotychczasowy rezultat wyborów do Rady państwa przedstawia się jak następuje: Wybrano ogółem 340 posłów, a mianowicie 109 niemieckich liberałów, 9 członków klubu Coroniego, 6 członków stronnictwa umiarkowanego z wielkiej własności, 28 klerykałów, 2 niemiecko-konserwatywnych, 3 klerykałnych Włochów, 4 Włochów liberalnych, 31 Młodocechów, 10 Starocechów, (jeden z nich złożył mandat), 4 Czechów nie należących do żadnego stronnictwa, 57 Polaków, 8 Rusinów, 18 konserwatywnych właścicieli większych własności, 15 antysemitów, 10 niemieckich narodowców, 5 Rumunów i 15 Sto weniów.

Narodni Listy otrzymują wiadomość o konferencyach hr. Taaffeego z przewodcami stronnictwa Konferencye ze szlachtą konserwatywną, którą reprezentował hr. Clam Martinitz, już zakończone. Reprezentanci feudalnej wielkiej własności są skłonni do połączenia się z lewicą celem utworzenia większości. Również z hr. Hohenwartem, jako reprezentantem Słowenów, Dalmatyńców i Rumunów przyszło już do porozumienia. W środę konferował zaś hr. Taaffe z Plenerem. Rokowania mają trwać aż do zwolnienia Izby poselskiej, a otwarcie parlamentu odroczone do 11 kwietnia. Według wymienionego organu Młodocechów, rzecz tak stoi, że wspólne działanie hr. Hohenwarta z dr. Plenerem jest niemożliwym. Niemcy nie chcą w nowej większości stanowić mniejszość. Pragną oni zająć decydujące stanowisko i wykluczają wszystkie stronnictwa, których tendencje są sprzeczne z programem i przyszłością połączonej lewicy. Czescy posłowie z Mora w zgadzają się na to, że nie mogą należeć do większości wraz z pp. Plenerem i Chlumecy, a ponieważ prawie pewnym jest, że stronnictwo Plenera i Chlumecyego go stanowić będzie części większości, przeto morawscy Czesci razem z Młodocechami staną w opozycji. Hr. Taaffe życzy sobie, aby w nowej większości była reprezentowana tak prawica, jak i lewica i stara się, aby Niemcy nie zawarli z Polakami układu bez jego interwencji. *Narodni Listy* uważają za przedczesne i nieuzasadnione twierdzenie, że Młodoceci będą odosobnieni, przeciwnie spodziewają się oni, że z wyjątkiem Polaków wszyscy Słowianie znajdują się w opozycji. Młodocechów będą poszukiwać z obu stron, gdyż do jednej strony zbliża ich narodo- i autonomiczny kierunek, a drugą stronę pociągają do nich wolnomyślnie przekonania *Narodni Listy* wyrażają wreszcie przekonanie, że nisławienia feudalnej szlachty, aby odosobnić Młodocechów, nie powiedzą się wcale.

Z Niemiec.

O najgłośniejszej na teraz sprawie, o upadku ministra Gosslera, mówimy na innym miejscu. Ojgo następuje, o hr. Zedlitzu, piszą dzienniki z zyczliwością i zaufaniem w jego zrzeczeniu, niemiłując, iż mu się uda mimo kłopotliwego położenia spełnić należące przyjęte obowiązki. *Köln. Ztg.*, nie wiedząc z góry, jakie nowy minister zajmie stanowisko, pragnie, aby odpowiedzią postawą usunął nieufność i rozprzył oba-

wy, jakie wynikają z ustępstw, przyznawanych ultramontanizmowi, atoli przypuszcza także, że okaże się „sługą stronnictwa środkowego.” a wtedy powiększyłby jeszcze więcej wewnętrzne zamieszanie.

Nut. Ztg. oceniając nowego ministra, zalicza go do grupy „umiarkowanych konserwatystów.”

W parlamencie niemieckim przyjęto nareszcie kompromisowy wniosek komisji budżetowej o wydatkach na dwa pancerniki. Sprawozdawcą komisji był i tym razem p. Kościelski. Podczas rozprawy okazało się, że stronnictwo wolnomyślnie rozpadło się stanowczo na dwie grupy: p. Rickert przemawiał za wnioskiem komisji, przeciwnie p. Richter oświadczył się przeciw niej. — Minister Boetticher oświadczył, że nie może dać żadnego wyjaśnienia, czy rada związkowa zgadza się na proponowaną kompromisową zmianę, ale zapewnił, że pruski rząd przyjmuje uchwałę komisji i poprze ją w radzie.

Na załatwieniu tej sprawy i innych drobniejszych zakończyło się drugie czytanie budżetu.

Germania przygotowuje opinię na cios. Jaki — zdaje się — wkrótce dotknie stronnictwo środkowe, którego długoletni i wypróbowany przewodnik, powszechnie ceniony p. Windthorst jest bliżsi śmierci. Wszystkie dzienniki bez różnicy piszą o chorym z wielką życzliwością i szacowaniem, a cesarz osobiście podjechał pod mieszkaniem chorego, aby się zapytać o stan jego. (*Porówn. teleg. Przyp. Rd.*)

Z Paryża.

Prezydent republiki francuskiej Sadi-Carnot ma podobno odstąpić od zamiaru podróży do Algierji za powodu zmiany general-gubernatora Algierji. Natomiast w ciągu tej wiosny ma prezydent odwiedzić Bretanię i południową Francję. Podczas Zielonych Świąt p. Carnot będzie na wielkiej uroczystości gimnastycznej w Limoges, miejscu swego urodzenia.

Na ostatnim posiedzeniu senatu było drobne zajście z powodu znanej podróży biskupa Freppela do Rzymu. Senator Maxime Lecomte wniosł interpelację do ministra sprawiedliwości i wyznał Fallières'a tej treści: czy biskup piszą o chorym z wielką życzliwością i szacowaniem, a cesarz osobiście podjechał pod mieszkaniem chorego, aby się zapytać o stan jego. (Interpelant objaśnił, iż kwestyja ta wyduje mu się tem więcej ważną, że biskup Freppel był w Rzymie w celach politycznych i dlatego pożądanym byłoby również wyjaśnienie, na czem polegała jego misya polityczna?)

W odpowiedzi na interpelację wyraził się minister Fallières: „Nie spowiadałem biskupa Freppela i nie mogę wiedzieć, czego chciał i co osiągnął w Rzymie. Przy spotkaniu w Izbie poselskiej zapytywałem go, czy wyjechał do Rzymu w charakterze deputowanego, czy też jako biskup. Otrzymałem na to odpowiedź, że odbył pielgrzymkę do Rzymu w charakterze biskupa *ad limina Apostolorum*, ażeby zdać sprawę papieżowi z zarządu swej diecezyi.”

— Czy biskup pytał pana o pozwolenie? — badał interpelant.

— Zwykle to czyni — odrzekł Fallières — tym razem, w pośpiechu widocznie, zaniedbał formalności. Ale gdyby zażądał pozwolenia, byłbym go udzielił bardzo chętnie. Wreszta niechaj szanowny senator będzie o to spokojny: duchowieństwo francuskie bardzo sumiennie stosuje się do przepisów ustawy z X roku.

Maxime Lecomte musiał się tą odpowiedzią zadowolić i politycznego znaczenia podróży biskupa Freppela więcej już nie poruszał

Z Serbii.

Znana odpowiedź Garaszana na list Milana zaskodziła widocznie sprawie Milana. Dziennik *Vidlo*, w którym owa odpowiedź była umieszczona, został przez prokuraturę skonfiskowany, ale trybunał zniósł konfiskate, bo w Serbii urzędowanie nieznanym jest hr. Takowy, do którego list z ową odpowiedzią był napisany. Nie dawno temu przeważa większość skucpny zgadzała się z rządem, który w projekcie do ustawy prasowej Milanowi, jako członkowi rodziny, przyznaje przywilej nietykalności; teraz zaś zachwiała się znacznie i nie ma ochoty przyznawać Milanowi takiego przywileju, bo się obawia, że go

nadużyje na szkodę obywateli i Serbii, jak uczynił w liście, wyzywającym Garaszana.

Czy ta sprawa z Garaszaniem i chęć zlagodzenia bolesnych wrażeń, jakie odpowiedź jego wywołała, czy potrzeba ostatecznego udożenia jakiegoś stosunku Natalii do młodego króla, czy jakie inne powody skłoniły Milana, że pobył swój w Belgradzie znacznie przydłużył, niewiadomo.

Młody król w lecie wybiera się w podróż do Petersburga w towarzystwie Risticia i prezesa gabinetu Paszicia.

Kronika.

Kraków, 14 marca.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we wtorek.

Ogólne zgromadzenie Towarzystwa zaliczkowego w Krakowie odbyło się wczoraj w lokalu Towarzystwa pod przewodnictwem prezesa rady nadzorczej dr. Anyska. Sprawozdanie dyrekcji z czynności instytucji w roku ubiegłym i zamknięcie wykażało bardzo pomyślny rozwój instytucji. Zgromadzeni grzmiącymi oklaskami wyrazili dyrekcji, oraz urzędnikom uznanie za pracę. Sprawozdanie cyframi dowodzące nader pomyślnego rozwoju instytucji, dla braku miejsca odczytane zostały z następującego numeru naszego pisma

Doroczne walne zgromadzenie członków Krak. Tow. gimnastycznego „Sokół” odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 4 po południu w własnej sali.

Zgromadzenie ogólne członków Towarzystwa rlniezego okręgowego krakowskiego odbędzie się we wtorek 17 b. m. w lokalu. Rady powiatowej o godz. 11 przed południem.

Ruch artystyczny w Krakowie Dwa obrazy p. Witolda Pruszkowskiego, nadesłane tylko w celu wystawienia ich za pośrednictwem Towarzystwa na wystawie berlińskiej, wystawione w salonach Towarzystwa nie będą. Z powodu postanowienia wzięcia udziału w wystawie, panuje w naszej kolonii artystycznej niebywały ruch. Artysty na gwałt kończą obrazy, jury codziennie się zbiera, aby decydować, które obrazy mają być wystawne. W ogóle udział Polaków w tegorocznej międzynarodowej berlińskiej wystawie, zapowiada się bardzo dobrze. Dotąd wybrano obrazów olejnych, rzeźb, rysunków, gwaszów i akwarel do 60 sztuk. Jutro pomimo walnego zgromadzenia, które odbędzie się w południe, o g. 4 jury znowu dalej prowadzić będzie swą pracę.

Ogólne zgromadzenie członków zjedn. Tow. przyjaciół sztuki pięknych, z którym połączono będzie publiczne losowanie dzieł sztuki, odbędzie się jutro w niedzielę o godz. 12 w południe w salach Towarzystwa w Sukkieniackich. Sprawy na porządku dziennym: Sprawozdanie dyrekcji za rok 1890. Sprawozdanie delegacji rachunkowej. Wybór 3 członków i 3 zastępców do delegacji rachunkowej na rok 1891.

Monachijscy malarze nasi z wielkim zapalem przyjęli myśl utworzenia osobnego działu polskiego na wystawie berlińskiej i niezwłocznie zabrali się do zbierania zgłoszeń i obrazów. Delegatem ich do komitetu wystawy będzie p. Czachurski. Jest nadzieja, że i p. Fałata w zdrowie pozwoli wrócić wkrótce z Capri do Berlina dla oznawiania nad urzędzeniem i udekorowaniem naszego działu.

W „Zgodzie”, stowarzyszeniu rękodzielniczym i przemysłowców, rozpoczyna p. dr. Lesław Borowski w poniedziałek 16 bm. bezpłatny kurs nauki prawa wekslowego. Wykłady te dla członków stowarzyszenia odbywać się będą w poniedziałki i środy od godziny 8 do 9 wieczór.

List dra Franciszka Smolki do barona Sochora. Dyrekcja kolei Karola Ludwika ogłasza na stępujący list dra Franciszka Smolki do br Sochora:

Wiele szanowny Panie Radeo dworu! Zeoche WP. przyjął zapewnienie, jak niewymownie przykro mi było, że wskutek ostatnich wyborów niestety tak nieszczęśliwie i w tak niezmiernie niesprawiedliwym sposób zapocięty został przez większość część naszych dzienników krajowych, zwłaszcza, że sumiennie poświadczają mogę i też każdego czasu w obronie tego oświadczenia stawać będę, że WP. we właściwym zrozumieniu interesów kraju spraw naszych nigdy z oka nie spuszczał i według możliwości zawsze starał się o to, aby je wpłynęły swoim pierś.

Jakikolwiek obrót sprawy wzięty, może WP. z czystem sumieniem spoglądać na czynności Swoje

w Izbie deputowanych, a przytem mi- i to zadowolenie, że działalnosc Twoja była bardzo pożyteczna.

Dziękując przytem WPanowi z całego serca za okazaną mi przy każdej sposobności tak drogą dla mnie zawsze życzliwość, upraszam o zachowanie mi i nadal tej przychylności. — Przyjm WPan wyrazi ująłszego poważania i przyjacielskiego pozdrowienia. Uziorny sługa Smolka w. r.

Sądymy, że dyrekcja kolei Karola Ludwika nie oddała p. Smolce przystugi, ogłaszając list powyższy; ośmielmy się wątpić, czy nawet p. Smolka przeuczwał, że z listu jego w taki sposób skorzysta p. Sechor.

Zniżenie cen jazdy dla pielgrzymów do Kalwaryi. Z powodu odbywających się pielgrzymek do Kalwaryi w czasie od 22 września do 27 marca b. r. wydawane będą po cenach znacznie niższych bilety II i III klasy na jazdę tam, jak również na jazdę tam i napowrót, ze stacji, położonych pomiędzy Cieszyrzem-Bielskiem i Kalwaryą Zebrzydowską, na stępiee ze stacji Dziedzice, a to pociągami osobowemi, codziennie kursującymi i niżej wymienionymi pociągami osobowemi (*Separat*). W dniu 27 marca b. r. kursować będzie pociąg osobowy (*Separat*): odjazd z Bielska o godz. 5 m. 14 rano, przyjazd do Kalwaryi Zebrzydowskiej o godz. 7 m. 59 rano, i odjazd z Kalwaryi Zebrzydowskiej o godz. 2 m. 25 po południu przyjazd do Bielska o godz. 5 po południu. Blizsze szczegóły są do przejrzeczenia na obwieszczeniach publicznie wywieszonych.

Olbrymie okno, znajdujące się pod nadkapią wchodową kościoła N. P. Maryi, zostanie odrestaurowanem kosztem około 1300 złr. Natomiast roboty koło odrestaurowania wieży alarmowej, dla braku orzeczenia ze strony namiestnictwa, na kim ciąży obowiązek poniesienia kosztów, czy na gminie miasta Krakowa, czy na komitecie parafialnym — jeszcze rozpoczęte nie zostaną pomimo zatamowania komunikacji w tej części Rynku.

Brak chodnika w Rynku przed kościołem N. Panny Maryi daje się już od dłuższego czasu dotkliwie odczuwać publiczności, a niedogodność ta wydłuża się jeszcze bardziej obecnie, gdyż większa część chodnika z powodu restauracji kościoła zajęta została. Wobec tak ożywionego ruchu, jaki w tem miejscu panuje, i wobec tego, że przechodzący zmuszeni są przechodzić środkami ulicy wśród kurajujących bez przerwy fiaków i tramwajów — nie trudno o wypadek przejechania.

Ruch budowlany w Krakowie w roku bieżącym, pod względem prywatnych budowli, zapowiada się dosyć słabo.

Zatwierdzenie planów. Magistrat zatwierdził p. Szymonowi Trzypowi plany na budowę dwupiętrowego domu przy ulicy Topolewej, obok przyszłego budynku szkolnego.

Za ogrodem strzeleckim w ulicy Bosackiej po stronie lewej na gruntach kolejowych utworzył się staw, którego wycięcie dotkliwym są dla mieszkańców. Zwracamy na to uwagę urzędu zdrowia.

Program poniedziałkowego wieczoru Towarzystwa muzycznego obejmuje między innymi kwartet fortepianowy Rheinbergera, arie z „Wesela Figara” i „Bal maskowego”, utwory fortepianowe Saint-Saens, Liszta i Chopina etc. W wykonaniu biorą udział panna E. Jurawiczówna, uceaniana dyrektora Żelazskiego, p. Józef Taborski, były uczeń prof. Emmericha w Wiedniu, pp. Singer, Henoch, Stingl i orkiestra amatorska.

Z teatru. „Aśb”, trzyaktowa komedia pp. Raszkowskiego i Abrabamowicza, figuruje w repertuarze przez cztery wieczory z rzędu.

W przyszłą sobotę przypada beneficj panu Bronisławowi Wolskiej. Grają będzie komedia hr. Fredry syna p. t. „Mentor”, z p. Sobiesławem w roli tytułowej.

Regulacja Wisły. Roboty zabezpieczające spławność rzeki od ujęcia Przemysłu do Wisły począwszy aż do mostu w Podgórzu będą w tym roku energiczniej prowadzone na całej tej przestrzeni, wynoszącej około 80 kilometrów. Część ta w myśl traktatu zawartego z Rosją, będzie najpóźniej w roku przyszłym w zupełności ukończona.

Roboty oddane zostały na powyższej przestrzeni na przeciąg lat czterech w drodze licytacji przedsiębiorcy krakowskiemu p. Romanowi Silberbachowi.

Napaść *Caas* we wczorajszym numerze w kronice p. t. Rycerski napał uliczny, zamieścić następującą wiadomość: „Wczoraj wieczorem około 9^{1/2} p. Górski, komisarz starostwa, idąc przez ulicę Bracką, zaskoczony został zniżenią z tyłu przez dwóch Indzi, z których jeden uderzył go łaską w głowę. Wiadomo tylko tyle, że to dwa in-

HERMAN SUDERMANN.

Prawa młodości.

Przetłóżył z oryginału niemieckiego

WIKTOR DOLEŻAN.

(Ciąg dalszy.)

— A teraz powiedz mi na wszystko w świecie, kochany stryju, co cię skłoniło do wytrzymania sześć lat w tej nędznej dzurze? Gdyś wtedy podziękował za służbę rządową i zamienił stanowisko ambasadora w wesółym Sztokholmie na tę małopanińską mizerotę, sądził cały świat, — świat, z którego sobie i teraz nie robisz — że chcesz znowu puścić jakiś piekielny żart. Lecz czas mija, a wszyscy czekają jeszcze na rezultat.

— I będą nadaremnie czekać.

— Tak, lecz wytlómacz mi

— Wytłómaczyć — co? A któż ci powiedział, że mnie tu nie jest dobrze. Lepiej może, niż w zawieruchach dyplomacji? Należę do tej starej szkoły, która przez elegancki dowcip, wiele mówiący uśmiech zgręcznie przegrana partyę szachów, święciła swe największe tryumfy. Nowa era brutalnej otwartości i bezdusznego prawa mocniejszego zastąpiła mnie nieprzygotowanym do nagęcia się do jej manier Coraz bardziej czułem, że stoję na straconej placówce. Był więc najwyższy czas, by sobie zapewnić honorowy odwrót. Nadto nadszedł w mem życiu okres, w którym, jak powiedział mój kochany ekscelencya Goethe, pragniemy nżywać dóbr naszych w spokoju.

Książę mój, którego za czasów drugiego cesarstwa oprowadzałem, jako *cicerone* po eleganckim Paryżu, był od tych czasów dla mnie z wielką przychylnością, która zamieniła się w wdzięczność, gdy mu dwa razy zrzęcznie uwolnił od delikatnych więzów. Tak więc, przyjąwszy jego służbę, urządziłem sobie spokojne życie według własnego gustu.

— A tymczasem zarósł trawą, — rzekł Leon najwyższy zdźbła z butonierki i podał je stryjowi.

— Jesteś zachwałym, mój przyjacielu — odpowiedział ten, grożąc palcem z uśmiechem młodemu człowiekowi, — więc spodziewałeś się znaleźć mnie takim wieśniakiem, kiedy już z góry zatknąłś sobie tę trawę, jako symbol obecnego mego życia?

— Chciałem mimochodem coś uczynić dla waszego księstwa i wyrwałem się z bruku na Ryuku, gdzie zdradliwie sterczący!

— Reasumując to wszystko, litujesz się nademną — nieprawdaż?

Leon podniósł z grzeczным zaprzeczeniem rękę.

— Nie łomacz się, rozumiesz cię doskonale. Lecz jakżeby się nademną litowała twa mądrość światowa, gdybys wiedział —

— O czem, kochany stryju?

— Cicho! — Minister wyciągnął nadstuchując szyję. Kroki czyjeś zbliżyły się do drzwi.

Drzwi otwały się szybko i wysmukła panienska z rozpuszczonymi blond włosami stanęła na progu: zobaczywszy jednak ohego, natychmiast zniknęła.

— Kto to był? — zapytał Leon przeciągłe z udaną obojętnością naprawiając cygaro.

— Moja narzeczona, — odpowiedział ekscelencya najspokojniejszym uśmiechem.

Cygaro wypadło Leonowi z rąk. Nie mogąc przyjąć do słowa, patrzył ze zdumieniem na swego stryja.

II.

— Czekam, dopóki nie ochłoniesz ze strachu, — zaczął ekscelencya po chwili — by dać potrzebne wyjaśnienia, które ci jestem winien, jako jedynemu krewnemu i przypuszczalnemu spadkobiercy.

— Jeśli to uważasz za konieczne, kochany stryju, — rzekł Leon z uśmiechem hamowanej ironii.

— Przedewszystkiem, mój przyjacielu, oddal troszkę, którą czytam na twej wyklęconej twarzy. Syn mego s. p. brata nie poniesie przez ten krok najmniejszej szkody.

— Stryju, czyż mnie uważasz za polującego na spadek! — zawołał Leon z szlachetnym oburzeniem.

— Na co ta komedia, kochanku — odpowiedział ekscelencya, śmiejąc się. — Ludzie, jak my, którym się zdaje, że poznali mechanizm ludzkiej bestyi, nie powinni się wstydzić, jeśli usłyszą choć raz, że jego kółka i w naszej duszy fałszywie kołacz. Uczucie twoje broni się przed tem, że przez nierozważny czyn starca masz utracić spadek. Cóż naturalniejszego na świecie. Lecz jak już powiedziałem, bądź o to spokojny. Co do twojego litowania się nad ma starością, staję bezbronny przed tobą. Nie usiłuję się nawet bronić. Jedyńm twój sąd obrońcą mógłby być czas.

Docekał się takiego wieku, jak ja — lecz widzę po twoim zwycięskim uśmiechu, że i ten nie ma dla ciebie wartości. Nie mam prawa czynić ci wyrzutów, gdyż jakim obecnie jesteś, zawiądując czas memu wychowaniu muszę w ciebie cierpliwie cię słuchać, zając tylko swych błędów.

— Stajesz się dla mnie coraz większą zagadką stryju, — odezwał się Leon, którego niepewność wskutek humoru stryja coraz bardziej wzrastała. Spozstrzegam u ciebie tę samą, wszystko przewidyującą mądrość, zawsze przeze mnie podziwianą.

tę samą chęć bawienia się ze mną, a przecież ta niepojęta —

— Głupota, powiedział otwarcie. Znam twe myśli, jak własne. Kobiety, pyszna zabawka rodzaju zwierzęcego ludzi są na to, byśmy mężczyźni używali ich w możliwie wielkich dawkach aż do zaspokojenia głodu. Ale, co jest dozwolonym, nie podoba się — przynajmniej nam wzniósłym u myślom. Zostawiamy to niższym naszemu rodzajowi, a sami żywimy się zakazanymi owocami. Nasz teren rozpoczyna się dopiero z tamtej strony kraty, za którą usiłowali inni ukryć przed naszą żądzą swą własność. Dlatego mamy wstręt do małżeństwa, i tak dalej — przecież to a'c w katechizmie nas świątobowców, nieprawdaż?

— Trochę za silnie, lecz prawdziwie — potwierdził Leon, czując się już zupełnie w swym żywiole.

— Przypatrzmy się teraz światowcowi w starości. Nogi są już za słabe, by skakać przez wspomniane zapory; oczy, zużone tysiącem bezsensu spędzonych noc i napat ociemniałe od blasku gwiazd piękności, w które się zanadto wpatrywały, nie mają już siły do strzelania, — a jeśliby chybił, wszyscy go wyśmiej. Jest więc już największy czas do założenia własnego ogrodu. Należy go jednak roztropnie obwarować murami i rozstawić czujne strażę; wesoło się bawiem w szeregi posiadających, których nierozum nazwał szczęśliwymi. Z rabusia staję się panem polowania, któremu teraz inni dążą strzelać. Z temi widokami, mój synu, żenię się.

Leon wybuchnął śmiechem, a minister ująwszy go za rękę, mówił dalej:

— Widzisz więc, że się nie luję wcale i nie mam jeszcze tak słabej głowy. Lecz musiałem z dwójki, złego wybrać mniejsze. Przypominasz sobie córkę przyjaciela, którą przed laty wyswobodziłem z brudnego otoczenia i wychowywałem w bliskości siebie.

— Bardzo dobrze, — miała blondyneczka, która czasami siadywała u naszych nóg.

— Tak, z tej małej dziewczyny wyrosła tymczasem wspaniała kobieta, u której nogi i teraz siadywać będę, jeśli mi notabene kruche kości pozwolą na takie karkołomne sztuki. Osiałyś tutaj, wzięłam ją zupełnie do swego domu; ciotka Regina — przypominasz sobie to stare pudło, które nam przodkowie jako sprzęt domowy zostawili — była jej duńska; jest ona wprawdzie na pół głucha i ślepa, lecz tak zwanej przyzwrotności stało się za dość. Wychowywałem małą sam i to według zasad, które moralista możeby nazwał samolubnymi. Te skupiają się w zdaniu: Wszyscy młodzi ludzie są łajdakami i oszustami. Należy ich unikać jak zarazy. Tylko starości należy się miłość. A z tych starych znówu wyłączenie tylko mej ekscelencyi. Leonia widzi we mnie jednego z tych szlachetnych ojców, którzy wreszcie tylko w operach występują, noszą długie suknie i śpiewają drugim basem. We mnie gromadzi się według niej wszelka dobroć i wspaniałomyślność świata — będzie mnie szalenie kochała aż do śmierci i dopiero po upływie roku żałoby, pozna, że jej miłość była tylko wdzięcznością.

— A ona — ona zgodziła się zostać twą małżonką! — zawołał Leon z pewnem rozdrażnieniem.

— Dlaczego ją żałujesz? — zapytał stryj, spoglądając mu z uśmiechem w oczy. Jakim prawem twierdzisz, że się źle z nią obchodzisz?

dywidua czekały pod domem na wychodzącego i szły za nim aż do chwili napadu. Gdy napadnięty wskutek tego upadł na ziemię, napastnicy zemknili korzystając z ciemnej nocy. Przeszkodzie, jaką stawił twardy kapelus, zawdzięcza p. Górski, iż skończyło się na nabrzmieniu górnej części czaszki, które nie przedstawiło niebezpieczeństwa. Brak jest wszelkich powodów do przypuszczenia, iżby ten napad był spowodowany zemstą prywatną.

Zmarli Józef Hempel, doktor medycyny asystent prof. Browica, zmarł wczoraj w Krakowie w 28 roku życia. Zmarł, młody wiekiem lekarz, cieszył się powszechnym szacunkiem kolegów i przełożonych. Pochodził z Królestwa Polskiego, gdzie należał do grona młodzieży, przesładowanej przez Apuchtina, wskutek czego opuścił miasł szkoły rosyjskie i po ukończeniu studiów doktoryzował się w Krakowie.

Most na Rudawie w ulicy Zwierzynieckiej będzie otwartym w połowie miesiąca kwietnia.

Z Podgórz, jak nam donoszą, wystana zostanie do cesarza deputacja z prośbą o otwarcie w mieście gminnym. Do deputacji należą z ramienia Rady gminnej oprócz burmistrza p. Adamskiego, asesora pp. Gustaw Baruch i Roman Klein.

Konfiskaty. Wydawana w Czerniowcach *Gazeta Polska* uległa konfiskacie za treść artykułu, omawiającego stanowisko rządu wobec wyborów w okręgu miast Śniatyn-Kolomyja-Buczacz.

Ze Lwowa. Reprezentacja m. Lwowa postawiła na odbytych wczoraj posiedzeniu, ukonytuować się jako wielki komitet dla uroczystego obchodu setnej rocznicy nadania konstytucji 3 maja. Na wniosek naglący dotyczący komisji uchwalono ofiarować 20.000 złr. gotówką zamiast gruntu dla fakultetu medycznego, albowiem grunt ofiarowany nie podobał się ankiecie rządowej. Postanowiono dalej rozpocząć budowę demu nielicznym na Janowickim. W sprawie budowy teatru uchwalono wzmocnić kilku członkami komisję, mającą w myśli rokowań z Wydziałem krajowym zaprojektować szeregóły, pod jakimi kraj miałby subwencjonować budowę.

Ofiarowane gminie m. Lwowa przez sądziwego poetę Karola Brzozowskiego dzieło p. t. „Obłędnie miasta Lwowa” Rada z wdzięcznością przyjęła, nadając synowi autora stypendium w kwocie 200 złr. na przeciąg lat dwóch. Nadto upoważnia Rada prezydenta do wyrażenia p. Karolowi Brzozowskiemu podziękowania, wydawnictwo zaś dzieła uchwalono oddać bezpłatnie chętnemu księgarzowi z zastrzeżeniem praw rodziny autora, a wreszcie wyrażono życzenie, ażeby dramat „Obłędnie Lwowa” grywany był co roku w jesieni w teatrze lwowskim przy obnizonym wstępie dla młodzieży rękodzielniczej.

Rektorowi politechniki p. Janowi Frankemu urządził, w 20 rocznicę jego działalności profesorskiej, jego uczniowie wspaniałą owoce. W auli politechniki zgromadzili się słuchacze i profesorowie, a kiedy wysłana deputacja zaprowadziła do auli rektora, powitano go oklaskami. Imieniem młodzieży przemawiał prezes Bratniej pomocy p. Sypuiewski, zaś z strony profesorów zabrał głos dr. Dziwiński. Jubilat ze łzami w oczach dziękował za te objawy czci. Młodzież ofiarowała mu adres, opatrzone kilkuset podpisami. Wieceorem odbył się w kasynie miejskim bankiet ku ucieszeniu prof. Frankego, u rządzonej przez młodzież.

Z Zakopanego donoszą nam o odbytych walnym zgromadzeniu członków Towarzystwa zaliczkowego tamtejszego 10 bm. Towarzystwo to, założone staraniem s. p. prof. Chotubińskiego, rozwija się prawidłowo i usługa powoli dochodzi do zupełności i potrzeby żydowskie w całej miejscowości ludności, gdyż potrzebujący pieniędzy wliczanie na budowę nowych domów dla przybywających liczną na lato gości, znajdując w kasie miejscowej łatwy kredyt o przystępnych procentach.

Na ostatnim walnym zgromadzeniu powierzono kasę nowej dyrekcji, złożonej z dra Chramosa, jako dyrektora, Jana Chyca, miejscowego włościanina, ucznia szkoły z Dublan, jako kasyera i p. Wincentego Regieca, nauczyciela szkoły fachowej w miejscu, jako kontrolora. Nie wątpimy, iż panowie ci, przyjmując ważne te obowiązki, podniosą jeszcze więcej młodą instytucję sumienną swą pracą i staraniem, zwłaszcza przy prawdziwej ojcowiskiej opiece patronatu związku Towarzystw gospodarczych i zarobkowych we Lwowie, do którego zakopaneńska kasa należy, a której to opieki pieniężnej patronat zawsze jak najchętniej udziela.

W perze zimowej stają się Zakopane i Tatry celem wycieczek. W ostatnich dniach stycznia była to pani Modrzejewska i zawarta kumotrowstwo z Sabadą, z którym trzymała do obratu dziecko pp. Witkiewiczów. Artysta i autor dzieła „Na przełęczy” stale tu zamieszkuje. W lutym przybył z Warszawy konsul Epstein; artysta Piotr Stachiewicz z toną, pp. Grosse, dr. Porembowicz, zwidział dolinę „Kosielska” i inne urocze miejsca. Kilka osób pod przewodnictwem p. Panli, zarządcy dóbr p. Uznańskiego, zrobiło wycieczkę do Morskiego Oka. Była ona urozmaiconą przygodami, gdyż śnieg był już miękki. Do Roztoki była sanna dobra, lecz dalej trzeba było brnąć w zapadającym się śniegu. Uczestnicy nie mogą się jednak nachwalić widoków magicznych. Lód na Morskiem Oku miał grubość 80 etm. W Zakopanem stała pogoda; w południe przeciętna temperatura 0, a słonece operuje tak, że się spaceruje bez paltołów. Przy zmianie temperatury nastąpiła zmiana pejzażu: lasy z brylantowych stały się czarne, góry różowe. Na Krópówkach przybyszą nowe sklepy: galanterijny, korzenny i modniarski. Zakład dra Chramosa otwarty już od 1 bm. Fabryka p. Zieloniewskiego z Krakowa ma dostarczyć do nowych zakładów wszystkie urządzenia wodolocznice.

Konkurs na pomnik Moniuszki. Zebrany staraniem Władysława Mierzwińskiego komitet budowy pomnika dla Moniuszki w Warszawie, postanowił ogłosić konkurs ścieżkowy, do którego zaproszeni zostaną jedynie artyści-rzeźbiarze: Barcz, Brodzki, Gnycki, Lewandowski, Marconi, Marczewski, Pruszyński, Rygiel, Syrewicz i Wołyda. Każdy z zaproszonych otrzyma odpowiednie warunki konkursu, w których określone będą: a) miejsce, b) rozmiar i wymiar, c) koszt budowy (około 3.000 rs.), d) jako materiały: marmur, albo brzo. Termin składania projektu oznaczono do dnia 15 czerwca b. r. Projekta mają być wykonane w glinie lub w gipsie, w rozmiarach przynajmniej 1/2 naturalnej wielkości; postać Moniuszki ma być siedząca, wielkości naturalnej.

Szwedzi w Wadowicach. Jedną z przyjaciół naszego piama donosi nam: O nadzwyczajnym rozpowszechnieniu języka niemieckiego i szwedzkiego w naszym kraju świadczy napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

O postępach powodzi z coraz więcej miejsc dochodzą nas smutne wiadomości. Oto szczegóły: W powiecie rawickim zamknięto z powodu zalewu drogi prowadzącej: 1) z Zielonej Wsi do Łąki, 2) z Zielonej Wsi do Streitfurth, 3) z Drog do Sów, 4) z Smorowa do Kubecek i dalej jeszcze.

W Toruniu Wisła 11 bm. doszła wysokości 6 70 m. i zalała w mieście dzielnicę nadbrzeżną i niżej położone na prawym brzegu z lewej strony rzeka utworzyła jedno wielkie morze. Wodostan tylko o 10 cm. niższy od wodostanu z r. 1839. Dnia 12 bm. Wisła wylała, woda znajduje się w bramie mostowej; zdaje się jednakże, że stan wody dosięgnął o godz. 10 przed południem punktu kulminacyjnego. Około południa destrzedz można było wolno opadać. Gęsta kraa pływają głównie prawem korytem, na brzegu zebrały się ogromne masy lodu. Wysokość wody wynosiła 7 54 metra.

Pod Warszawą Wisła opadała wczoraj od rana. Wylewy zrzadziły bardzo znaczne szkody nie tylko w okolicach, lecz i w samym mieście, na niż położonych dzielnicach. Z Nowego Dworu i Płocka donoszą, iż i tam wody Wisły wylały, przyprawiając nadbrzeżnych mieszkańców o bardzo znaczne szkody.

Z Petersburga donoszą do dzienników zagranicznych, że nihilista Degajew, podejrzany o zamordowanie w r. 1883 Sudejkina, naczelnika policji tajnej, został aresztowany przed dwoma tygodniami w Kostromie, gdzie się pod zmyślnym nazwiskiem u jednego z urzędników gubernialnych ukrywał. Degajewa uważano za jednego z najważniejszych członków terrorystycznej partji, rząd wyznaczył 10.000 rubli na jego schwytanie. Kilkanaście razy aresztowano rozmaite osobistości, sądząc, że to Degajew, teraz dopiero miał rząd wpaść na prawdziwy ślad jego. Wiele osobistości w Kostromie, stojącej w stosunkach z aresztowanym, uwięziono, a jedną z nich odebrała sobie życie. Gubernator w Kostromie, Kolaczew, wezwany został do Petersburga. Nie zawadził dodać, iż wiadomości o schwytaniu Degajewa w ostatnich latach kilkanaście razy się powtarzały.

szanujmy kraj, świadczą napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

O postępach powodzi z coraz więcej miejsc dochodzą nas smutne wiadomości. Oto szczegóły: W powiecie rawickim zamknięto z powodu zalewu drogi prowadzącej: 1) z Zielonej Wsi do Łąki, 2) z Zielonej Wsi do Streitfurth, 3) z Drog do Sów, 4) z Smorowa do Kubecek i dalej jeszcze.

W Toruniu Wisła 11 bm. doszła wysokości 6 70 m. i zalała w mieście dzielnicę nadbrzeżną i niżej położone na prawym brzegu z lewej strony rzeka utworzyła jedno wielkie morze. Wodostan tylko o 10 cm. niższy od wodostanu z r. 1839. Dnia 12 bm. Wisła wylała, woda znajduje się w bramie mostowej; zdaje się jednakże, że stan wody dosięgnął o godz. 10 przed południem punktu kulminacyjnego. Około południa destrzedz można było wolno opadać. Gęsta kraa pływają głównie prawem korytem, na brzegu zebrały się ogromne masy lodu. Wysokość wody wynosiła 7 54 metra.

Pod Warszawą Wisła opadała wczoraj od rana. Wylewy zrzadziły bardzo znaczne szkody nie tylko w okolicach, lecz i w samym mieście, na niż położonych dzielnicach. Z Nowego Dworu i Płocka donoszą, iż i tam wody Wisły wylały, przyprawiając nadbrzeżnych mieszkańców o bardzo znaczne szkody.

Z Petersburga donoszą do dzienników zagranicznych, że nihilista Degajew, podejrzany o zamordowanie w r. 1883 Sudejkina, naczelnika policji tajnej, został aresztowany przed dwoma tygodniami w Kostromie, gdzie się pod zmyślnym nazwiskiem u jednego z urzędników gubernialnych ukrywał. Degajewa uważano za jednego z najważniejszych członków terrorystycznej partji, rząd wyznaczył 10.000 rubli na jego schwytanie. Kilkanaście razy aresztowano rozmaite osobistości, sądząc, że to Degajew, teraz dopiero miał rząd wpaść na prawdziwy ślad jego. Wiele osobistości w Kostromie, stojącej w stosunkach z aresztowanym, uwięziono, a jedną z nich odebrała sobie życie. Gubernator w Kostromie, Kolaczew, wezwany został do Petersburga. Nie zawadził dodać, iż wiadomości o schwytaniu Degajewa w ostatnich latach kilkanaście razy się powtarzały.

Reportar teatru krakowskiego.

W niedzielę 15 marca: Po raz drugi „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

We wtorek 17 marca: Po raz trzeci „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

We czwartek 19 marca: Po raz czwarty „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

W sobotę 21 marca: Na dochód Bronisławy Wolskiej: „Mentor”, komedia w 3 aktach Jana Aleksandra hr. Fredry, syna.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

—(mit.) Najnowsza powieść Emila Zola pod tytułem „L'Argent” (Pieniądz) ukazał się ma z druku już za dni kilka. Każde dzieło tego znakomitego powieściopisarza-naturalisty stanowi niemal wypadek w literaturze i budzi nie małe zainteresowanie w szerokiej kołach czytającej publiczności nie tylko francuskiej, ale całej niemal Europy.

Nie od rzeczy będzie zatem podać tu kilka urzywków własnoręcznych Zola, pisanych do przyjaciela jego, dziennikarza hollenderskiego p. Van Santen-Koelff, które tenże w jednym z dzienników drukiem ogłosił. Zola podaje tu w głównych zarysach plan swego nowego dzieła, sposób kompozycji i studia przygotowawcze, jakie przeprowadzić musiał. Oto co w nich czytamy:

„Medan, 9 czerwca 1890 r. ... Przyznaję, że lenistwo moje obraża się nieco na grzybie, jaki mu pan zadajesz pytaniami swemi, odnoszącymi się do Argent. Oto właśnie ukończyłem pierwszy rozdział,

szanujmy kraj, świadczą napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

szanujmy kraj, świadczą napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

O postępach powodzi z coraz więcej miejsc dochodzą nas smutne wiadomości. Oto szczegóły: W powiecie rawickim zamknięto z powodu zalewu drogi prowadzącej: 1) z Zielonej Wsi do Łąki, 2) z Zielonej Wsi do Streitfurth, 3) z Drog do Sów, 4) z Smorowa do Kubecek i dalej jeszcze.

W Toruniu Wisła 11 bm. doszła wysokości 6 70 m. i zalała w mieście dzielnicę nadbrzeżną i niżej położone na prawym brzegu z lewej strony rzeka utworzyła jedno wielkie morze. Wodostan tylko o 10 cm. niższy od wodostanu z r. 1839. Dnia 12 bm. Wisła wylała, woda znajduje się w bramie mostowej; zdaje się jednakże, że stan wody dosięgnął o godz. 10 przed południem punktu kulminacyjnego. Około południa destrzedz można było wolno opadać. Gęsta kraa pływają głównie prawem korytem, na brzegu zebrały się ogromne masy lodu. Wysokość wody wynosiła 7 54 metra.

Pod Warszawą Wisła opadała wczoraj od rana. Wylewy zrzadziły bardzo znaczne szkody nie tylko w okolicach, lecz i w samym mieście, na niż położonych dzielnicach. Z Nowego Dworu i Płocka donoszą, iż i tam wody Wisły wylały, przyprawiając nadbrzeżnych mieszkańców o bardzo znaczne szkody.

Z Petersburga donoszą do dzienników zagranicznych, że nihilista Degajew, podejrzany o zamordowanie w r. 1883 Sudejkina, naczelnika policji tajnej, został aresztowany przed dwoma tygodniami w Kostromie, gdzie się pod zmyślnym nazwiskiem u jednego z urzędników gubernialnych ukrywał. Degajewa uważano za jednego z najważniejszych członków terrorystycznej partji, rząd wyznaczył 10.000 rubli na jego schwytanie. Kilkanaście razy aresztowano rozmaite osobistości, sądząc, że to Degajew, teraz dopiero miał rząd wpaść na prawdziwy ślad jego. Wiele osobistości w Kostromie, stojącej w stosunkach z aresztowanym, uwięziono, a jedną z nich odebrała sobie życie. Gubernator w Kostromie, Kolaczew, wezwany został do Petersburga. Nie zawadził dodać, iż wiadomości o schwytaniu Degajewa w ostatnich latach kilkanaście razy się powtarzały.

Reportar teatru krakowskiego.

W niedzielę 15 marca: Po raz drugi „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

We wtorek 17 marca: Po raz trzeci „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

We czwartek 19 marca: Po raz czwarty „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

W sobotę 21 marca: Na dochód Bronisławy Wolskiej: „Mentor”, komedia w 3 aktach Jana Aleksandra hr. Fredry, syna.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

—(mit.) Najnowsza powieść Emila Zola pod tytułem „L'Argent” (Pieniądz) ukazał się ma z druku już za dni kilka. Każde dzieło tego znakomitego powieściopisarza-naturalisty stanowi niemal wypadek w literaturze i budzi nie małe zainteresowanie w szerokiej kołach czytającej publiczności nie tylko francuskiej, ale całej niemal Europy.

Nie od rzeczy będzie zatem podać tu kilka urzywków własnoręcznych Zola, pisanych do przyjaciela jego, dziennikarza hollenderskiego p. Van Santen-Koelff, które tenże w jednym z dzienników drukiem ogłosił. Zola podaje tu w głównych zarysach plan swego nowego dzieła, sposób kompozycji i studia przygotowawcze, jakie przeprowadzić musiał. Oto co w nich czytamy:

„Medan, 9 czerwca 1890 r. ... Przyznaję, że lenistwo moje obraża się nieco na grzybie, jaki mu pan zadajesz pytaniami swemi, odnoszącymi się do Argent. Oto właśnie ukończyłem pierwszy rozdział,

szanujmy kraj, świadczą napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

szanujmy kraj, świadczą napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

O postępach powodzi z coraz więcej miejsc dochodzą nas smutne wiadomości. Oto szczegóły: W powiecie rawickim zamknięto z powodu zalewu drogi prowadzącej: 1) z Zielonej Wsi do Łąki, 2) z Zielonej Wsi do Streitfurth, 3) z Drog do Sów, 4) z Smorowa do Kubecek i dalej jeszcze.

W Toruniu Wisła 11 bm. doszła wysokości 6 70 m. i zalała w mieście dzielnicę nadbrzeżną i niżej położone na prawym brzegu z lewej strony rzeka utworzyła jedno wielkie morze. Wodostan tylko o 10 cm. niższy od wodostanu z r. 1839. Dnia 12 bm. Wisła wylała, woda znajduje się w bramie mostowej; zdaje się jednakże, że stan wody dosięgnął o godz. 10 przed południem punktu kulminacyjnego. Około południa destrzedz można było wolno opadać. Gęsta kraa pływają głównie prawem korytem, na brzegu zebrały się ogromne masy lodu. Wysokość wody wynosiła 7 54 metra.

Pod Warszawą Wisła opadała wczoraj od rana. Wylewy zrzadziły bardzo znaczne szkody nie tylko w okolicach, lecz i w samym mieście, na niż położonych dzielnicach. Z Nowego Dworu i Płocka donoszą, iż i tam wody Wisły wylały, przyprawiając nadbrzeżnych mieszkańców o bardzo znaczne szkody.

Z Petersburga donoszą do dzienników zagranicznych, że nihilista Degajew, podejrzany o zamordowanie w r. 1883 Sudejkina, naczelnika policji tajnej, został aresztowany przed dwoma tygodniami w Kostromie, gdzie się pod zmyślnym nazwiskiem u jednego z urzędników gubernialnych ukrywał. Degajewa uważano za jednego z najważniejszych członków terrorystycznej partji, rząd wyznaczył 10.000 rubli na jego schwytanie. Kilkanaście razy aresztowano rozmaite osobistości, sądząc, że to Degajew, teraz dopiero miał rząd wpaść na prawdziwy ślad jego. Wiele osobistości w Kostromie, stojącej w stosunkach z aresztowanym, uwięziono, a jedną z nich odebrała sobie życie. Gubernator w Kostromie, Kolaczew, wezwany został do Petersburga. Nie zawadził dodać, iż wiadomości o schwytaniu Degajewa w ostatnich latach kilkanaście razy się powtarzały.

Reportar teatru krakowskiego.

W niedzielę 15 marca: Po raz drugi „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

We wtorek 17 marca: Po raz trzeci „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

We czwartek 19 marca: Po raz czwarty „Teść”, komedia w 3 aktach Adolfa Abrahamowicza i Ryszarda Ruszkowskiego.

W sobotę 21 marca: Na dochód Bronisławy Wolskiej: „Mentor”, komedia w 3 aktach Jana Aleksandra hr. Fredry, syna.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

—(mit.) Najnowsza powieść Emila Zola pod tytułem „L'Argent” (Pieniądz) ukazał się ma z druku już za dni kilka. Każde dzieło tego znakomitego powieściopisarza-naturalisty stanowi niemal wypadek w literaturze i budzi nie małe zainteresowanie w szerokiej kołach czytającej publiczności nie tylko francuskiej, ale całej niemal Europy.

Nie od rzeczy będzie zatem podać tu kilka urzywków własnoręcznych Zola, pisanych do przyjaciela jego, dziennikarza hollenderskiego p. Van Santen-Koelff, które tenże w jednym z dzienników drukiem ogłosił. Zola podaje tu w głównych zarysach plan swego nowego dzieła, sposób kompozycji i studia przygotowawcze, jakie przeprowadzić musiał. Oto co w nich czytamy:

„Medan, 9 czerwca 1890 r. ... Przyznaję, że lenistwo moje obraża się nieco na grzybie, jaki mu pan zadajesz pytaniami swemi, odnoszącymi się do Argent. Oto właśnie ukończyłem pierwszy rozdział,

szanujmy kraj, świadczą napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

szanujmy kraj, świadczą napis na pudełku zapalek, które mam przed sobą. Brzmi on: „Wadowice Tand-Sticksfabriks Paraffinerade — Sökerhets Tandstickor” etc.

Jednocześnie nadesłano nam pudełko z następującym wymownym napisem: „Salon Hölischen Austria von der Zündwaren Fabrik J. Goldberger Wadowice.”

Na zapytania szanownego korespondenta, czy p. Goldberger jest Szwedem, czy Niemcem, odpowiedzieć nie możemy, natomiast zapewniamy, że Wadowice, w których istnieje fabryka szwedzko-niemiecka, nie leżą w Szwecji, lecz w biednym naszym kraju.

Powodzie. Dziś otrzymany w Krakowie *Dziennik Poznański* przynosi wiadomości, iż stan wody w Warcie przy moście chwaliszewskim wynosił wczoraj 5 m. 27 cm. Woda zaczęła w nocy wchodzić w niżej położone części placu Bernardyńskiego, ulicy Zielonej, Wielkich Garbar i ulicy Wszystkich Świętych i za Cienną Bramką. Woda ubiegłej nocy szybko wzrastała niż onegdajszej. Rano o godzinie 7 dosięgała tu Warty wysokości 5,28 metr. Spodziewają się, że woda dojdzie wysokości 6 metr i znacznie opadać. Pomiaru głębokości wody odbywają się bezustannie.

O postępach powodzi z coraz więcej miejsc dochodzą nas smutne wiadomości. Oto szczegóły: W powiecie rawickim zamknięto z powodu zalewu drogi prowadzącej: 1) z Zielonej Wsi do Łąki, 2) z Zielonej Wsi do Streitfurth, 3) z Drog do Sów, 4) z Smorowa do Kubecek i dalej jeszcze.

W Toruniu Wisła 11 bm. doszła wysokości 6 70 m. i zalała w mieście dzielnicę nadbrzeżną i niżej położone na prawym brzegu z lewej strony rzeka utworzyła jedno wielkie morze. Wodostan tylko o 10 cm. niższy od wodostanu z r. 1839. Dnia 12 bm. Wisła wylała, woda znajduje się w bramie mostowej; zdaje się jednakże, że stan wody dosięgnął o godz. 10 przed południem punktu kulminacyjnego. Około południa destrzedz można było wolno opadać. Gęsta kraa pływają głównie prawem korytem, na brzegu zebrały się ogromne masy lodu. Wysokość wody wynosiła 7 54 metra.

Pod Warszawą Wisła opadała wczoraj od rana. Wylewy zrzadziły bardzo znaczne szkody nie tylko w okolicach, lecz i w samym mieście, na niż położonych dzielnicach. Z Nowego Dworu i Płocka donoszą, iż i tam wody Wisły wylały, przyprawiając nadbrzeżnych mieszkańców o bardzo znaczne szkody.

Z Petersburga donoszą do dzienników zagranicznych, że nihilista Degajew, podejrzany o zamordowanie w r. 1883 Sudejkina, naczelnika policji taj

MASSAGE.
Dr. MICHAŁ KAUFMANN
 leczy, jak dawniej, choroby stawów, mięśni i nerwów (nerwobóle, kurcze, porażenia, hysterję, jako też atonję kręgosłupa i tyfoidy za pomocą) miazmat (Massage) według metody Meszgera, w Amsterdamzie.
 Przyjmuje od godziny 2 do 4 popołudniu w domu Wgo Kaszarskiego przy ul. Grodzkiej L. 32. 106-2 34

Zakład św. Józefa dla osieroconych chłopców
 w Krakowie, ul. Karmelicka, 70.
 poleca na obecną porę

wszystkie nasiona warzywne i kwiatowe szczepię i krzewy owocowe, róże w najszlachetniejszych gatunkach, wysokopienne i niskie, w korzeniu szostkowe, na żądanie cenik darmo i opłatnie; oprócz tego: „Nowy chrzan” tak do rozsadzania jak i do użycia, klg. 40 ct., cebulki lilij amerykańskich w różnych pięknych odmianach i kolorach, są one prawdziwą ozdobą każdego ogrodu, od 25 do 50 ct. za sztukę według tejże wielkości, cebulki tuberozów 100 sztuk 7 zlr. 50 ct., 1 sztuka 8 ct., nasienie Muzy Ewasty 10 ziarn 1 zlr. 651 2 0

„Leksykon Mayera” nowy, wydanie ostatnie, 17 tomów, w oryginalnej ciennej oprawie, kosztujący 103 zlr., za 60 zlr., i dzieło Oken's Naturgeschichte, oprawne, 14 tomów, z wielkim atlasem kolorowym, za 25 zlr. Blisza wiadomość w Adm. „N. Reformy”. 650 2 2

Ważna wiadomość dla Pań!
 Udziela lekcji kroju sukien najnowszym systemem angielskim, z zastosowaniem angielskim do kroju paryskiego i wiedeńskiego, w bardzo krótkim czasie i za przystępną cenę.
Zakład nauki kroju
 Zastępstwo firmy H. Sterna w Berlinie
Anna Jachner
 Kraków, Podzamcze 12, dom prof. Straszewskiego.

Pierwszy skład apteczny J. Wiśniewskiego
 magistra farmacji, w Krakowie, ul. Stradom.
 Z powodu byłej ekaplozji, po długiej mojej stłoceni, objąłem osobiste kierownictwo i napowrót zaopatrzam powiększony skład we wszelkie szcze materjały apteczne, środki uniwersalne, bandażi, spasty, instrumenta, opatrunki chirurgiczne, oraz wazy mineralne tak jak przedtem po enach fabrycznych.
 Polecają się względem Sz. Publiczności pozostają w szacunku
J. Wiśniewski
 Wazkie zamówienia uskutecznia się odwrotną pocztą. 464 9 10

Firma „Lux”
 (Dr. Borkowski)
 Kraków, ul. Bertrady 7.
 Sklep parter.
 Kanton II piętro.

Maszyny do szycia
 wszelkich systemów
 najlepsze, poręczne, ceny niemożliwie niskie, np. maszyna Singer A., rodziana, przemysłowa, udoskonalona, wraz z wszelkimi dodatkami i aparatami, z 5-letnią poręką, tylko 29 zlr. (zamiast 68 zlr.)
 Tytania IV., krawiecko-szewska, od 55 zlr., wszelkie inne stosunkowo. Na prowincję wysyła się za zaliczką po odebraniu zadatku. Agentów i sprzedawców na cały kraj i Królestwo Polskie potrzeba. 174 40 200
SKŁAD
 aparatów, przyborów, przyrządów, materiałów i wszelkich potrzeb do **fotografii**
 dla pp. zawodowych i amatorów fotografów.
 Ceny najniższe.
 Nowy aparat migawkowy „Lux”, kompletny, poręczny, od 24 zlr.
 Płyty „Apollo”, papier platynowy, chemikalia Mercera i t. p.
 Laboratorium dla pp. amatorów.
Luc Borkowski
 Kraków, ul. Gertrady, 7.

Biuro wywiadowcze ŚWIDERSKIEGO w Tarnowie
 poszukuje zaraz 200 54 0
praktykanta gospodarskiego z ukończoną szkołą rolniczą i ekonomą z chlubnymi świadectwami.

Bronisław Dobrzański
 Kraków, Rynek główny, 22,
 poleca Swan. Publiczności swój znany z taniości **MAGAZYN**
obuwia wszelkiego rodzaju.
 Obuwie wyrabiane w moim zakładzie na sposób warszawski jest eleganckie i trwałe. Cena obuwia męskiego poszwyty od 3 zlr. 50 ct., damskiego od 3 zlr. i wyżej według wymi god. Zamówienia i reperacje uskutecznia się siki admie i szybko. Zamówienia z prowincji wysyła się zaraz odwrotną pocztą. Miara centymetrów lub szaty baski. 107 31 0

Do sprzedania.
 Z powodu wyjazdu są do sprzedania rozmaite meble.
 Ul. Garbarska, 12, I piętro. 62 4 3

Węgiersko-francuskie akcyjne Towarzystwo ubezpieczeń (Franco-Hongroise).
 Założone w roku 1879.
Generalny Inspektorat dla Galicyi i Bukowiny, Czerniowce, ul. Pańska, 36.
 Fundusz gwarancyjny przeszło 6 1/2 miliona zlr.
 Rocznych polic nad 5 milionów zlr. — Szkody wypłacone gotówką do 31 grudnia 1889 r. 45 milionów zlr.
 Przyjmuje ubezpieczenia na życie wszelkiego rodzaju.

Nowo zaprowadzone:
ubezpieczenie na życie o 10 cent. wkładce tygodniowej na przypadek śmierci i przeżycia szczególnie polecenia godne dla robotników.
 Trzydziestoletnia osoba zabezpiecza się za 10-centową premią tygodniową na kapitał 158 zlr., za 20 ct. tygodniowo na 316 zlr. i t. d.
 Blizszych wyjaśnień we wszystkich kombinacyach na ubezpieczenie życia udziela najchętniej każdy zastępca Towarzystwa.

Agenci ze wszystkich stanów są poszukiwani.
 Zapytania należy stosować do Generalnego Inspektoratu dla Galicyi i Bukowiny w Czerniowcach. 410 4 6

Dlaczego Państwo płacą zlr. 2.50 za próżną puszkę blaszaną podczas gdy
Bensdorp'a Proszek z Cacao
 jego **król. uprzyw. fabryki w Amsterdamie**
czysty, lekki, strawny, pożywny, najwyborniejszy w swoim rodzaju, otwarty po 3 zlr. 50 ct. za kilogram, do nabycia w Krakowie w handlach pp. Jana Janigi, M. Jawornickiego, Ant. Hawelki, J. Wentzla
 Zastępca Bensdorp'a i Sp. na Kraków Emanuel Orange. 564 2 6

Gospodynie domu, 345 12 24
 które są oczekiwane i chcą pić dobrą, smaczną kawę, niech zwrócają się do **Altstädter's Kaffee-Bureau, Budapest**, skład pocztą w 3, 5 i 10 kilogramowych opakowaniach rozsyła się oddzielnie po całym świecie najlepsze gatunki miazmatanej kawy Cuba, perlowej i Meca po zlr. 1.80 za 1 kilogram za przystaniem należytości usprzód lub za pobraniem poczt
Altstädter, Budapest, Königsgasse, 72, I. St., 15.
 5 kilo zlr. 8.90. 3 kilo zlr. 6.30. 10 kilo zlr. 12.

Poczuwam się do miłego dla mnie obowiązku oświadczenia publicznie wszystkim interesowanym, że pokrycie **dachówką Niepołomicką** wykonana na kamienicy mojej, ulica Sławkowska, L. 14, nie doznała żadnej szkazy wskutek burz, gradu, ulew deszczowych, mrozów, i zewiei śnieżnych, przy znacznych opadach śniegu tej zimy, i polecić mogę sumiennie każdemu tak pod względem dobroci jako też i taniości.
Joanna Stelcel. 637 2 3

W. C. ANGELUS dawniej **F. BRUNO HAHN**
 Kraków, ulica Grodzka, L. 2, poleca 352 9 0
 blaszki, galony, sznury złote i srebrne do wyszywania kostiumów, szlarki do prania z ruskimi deseniarni, wstążki, koronki. Sznurówki od zlr. 1.60.
 Podania pod O. 100 Anoncen Expedition Rudolf Mosse in Wien. 524 3 3

C. k. austriackie koleje państwowe. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 października 1890 r.

Odjazd z Krakowa (Podgórze):		Przyjazd do Krakowa (Podgórze):	
6-15 rano (poś. międz. Nr. 7)	do Krakowa (K. K. L.)	5-42 rano (poś. osobow. Nr. 317)	do Podgórze-Bonarki
6-35 „ (poś. międz. Nr. 354)	do Oświęcimia, Wiednia	5-56 „ (poś. osobow. Nr. 317)	do Podgórze-Płaszowa
6-50 „ (poś. międz. Nr. 354)	z Podgórze-Bonarki	6-02 „ (poś. międz. Nr. 2432)	do Krakowa (K. Póln.)
9- rano (poś. międz. Nr. 2433)	do Żywca, Zwardonia, Bielska Wiednia, N. Szeza, Orłowa, Chyrowa, Strzyja	6-30 „ (poś. osobow. Nr. 6)	do Krakowa (K. K. L.)
9-37 „ (poś. osobow. Nr. 312)	z Podgórze-Płaszowa	10-19 rano (poś. międz. Nr. 352)	do Podgórze-Bonarki
9-59 „ (poś. osobow. Nr. 312)	z Podgórze-Bonarki	10-35 „ (poś. międz. Nr. 353)	do Podgórze-Płaszowa
2-06 popoł. (poś. międz. Nr. 2435)	z Krakowa (K. Póln.)	10-37 „ (poś. międz. Nr. 2434)	do Krakowa (K. Póln.)
2-44 „ (poś. międz. Nr. 356)	do Oświęcimia, Wiednia	3-47 popoł. (poś. osobow. Nr. 311)	z Zwardonia, Bielska, Chyrowa, Strzyja, Now. Szeza
3-01 „ (poś. międz. Nr. 356)	z Podgórze-Bonarki	4-05 „ (poś. międz. Nr. 2435)	do Krakowa (K. Póln.)
6-55 wiecz. (poś. międz. Nr. 2431)	z Krakowa (K. Póln.)	4-18 „ (poś. osobow. Nr. 311)	do Podgórze-Płaszowa
7-32 „ (poś. osobow. Nr. 318)	do Żywca, Zwardonia, Bielska, Chyrowa, Strzyja	8-47 wiecz. (poś. międz. Nr. 317)	do Podgórze-Bonarki
7-55 „ (poś. osobow. Nr. 318)	z Podgórze-Bonarki	9-06 „ (poś. międz. Nr. 357)	do Podgórze-Płaszowa
		9-38 „ (poś. międz. Nr. 2)	do Krakowa (K. K. L.)
Odjazd z Tarnowa		Przyjazd do Tarnowa:	
4-46 rano (poś. międz. Nr. 454)	do Orłowa, Szeby, Żywca	12-15 w nocy (poś. międz. Nr. 455)	ze Strzyja, Chyrowa
9-54 „ (poś. osobow. Nr. 420)	do Chyrowa, Strzyja	11-12 przedpół. (poś. osobow. Nr. 413)	z Orłowa, N. Szeza, Strzyja, Chyrowa
2-39 popoł. (poś. osobow. Nr. 418)	do Orłowa, Nowego Szeza, Chyrowa, Strzyja	7-40 wiecz. (poś. osobow. Nr. 419)	z Orłowa, Żywca, Strzyja, Chyrowa

Czas podany jest według zegaru pościeńskiego.
 Rozkłady jazdy w formie kieszonkowej nabyć można po cenie 5 cent. we wszystkich staocach c. k. austr. kolei państwowych lub u konduktora. 305 30 0

Maszynę do okopywania
 uwieczoną powszechnie najwyższem uznaniem cesarskiem, pat. „Laa“ wyrabia i dostarcza

M. Peterseim w Krakowie
 główny zastępca na Śląsku, Bukowinę, wyższą i niższą Austryję, Węgry, południową Rosyę, Królestwo Polskie.
 Równocześnie poleca wszelkiego rodzaju **maszyny rolnicze.**
 Cenniki na żądanie 642 3 10

Poszukuje się kowala, tęgłego robotnika z ognia, który z narzędziami wirtuozem i robieniem instrumentów dokładnie obeznanym jest. Pierwszeństwo mają ci, którzy sami wierdnie umieją.
 Podania pod O. 100 Anoncen Expedition Rudolf Mosse in Wien. 524 3 3

Ogniotrwałe KASZKI
 do przysrubowania, oraz używane i nowe ogniotrwałe
KASY
 najtaniej u **S. Berger**
 Wien, Bräunerstrasse 10.

Alfred Rassel
 Opawa, Szlask austr. **Handel nasion dla gospodarstwa lasowego i rolnego**
 poleca pod gwarancją łatwo się przyjmujące nasiona wszel. rodzaju w ilościach większych i mniejszych. **Największy skład sztucznych środków nawozowych.** po cenach najniższych. 8 13 15
 Próbk i cenniki darmo i opłatnie.

Handel korzeni i w n
 w pełnym ruchu, w jednej z głównych ulic Krakowa, od lat 10 istniejący, jest z powodu słabości właściciela pod korzystnymi warunkami do odstąpienia. **Objasnień udzieli listownie „F. Bruno Hahn w Krakowie”.** 489 6 6

Pomocnik handlowy
 znajdzie zaraz pomieszczenie w magazynie towarów bławatnych i konfekcyj damskich
Ignacego Sobolewskiego w Krakowie. 527 3 6

Dzierżawy
 około 200 morgów w dobrej glebie poszukuje się. **Zielone zgłoszenia adresować „J. p. r Wisniewski koło Bochni.”** 673 2

THE PATENT „DARNING WEAVER”
przyrząd do czerowania
 Górne haczyki są ruchome i tkają
 zbadany i polecony przez wiedz. Towarzystwo zarobku kobiet i wiedz. Towarzystwo gospodyń domu, w użyciu w szkołach żeńskich w Wiedniu jako środek naukowy.
 Każdą robotę do czerowania, czy ponoczo, płótno i t. p. wyżej lub mniej uszkodzoną, wykonana nasz przyrząd przez każde dziecko szybko i bardzo równo, jak nowa robotę. Cena z opisem użycia i robota na próbie 2 zlr., opłatnie 2 zlr. 25 ct. — Do nabycia u **G. Schuberta**, gen. zastępcy dla Europy Patent „Darning Weaver” Towarzystwa przyrządów do czerowania, w Wiedniu, III., Kegelgasse, Nr. 4.
Polecenia.
 Pani Marya Pfnkowa, rynek 17, we Lwowie 24 kwietnia 1890 r. Z wyniku robot do czerowania na Pańskim małym przyrządzie jestem tak zadowolona, że czuję się spowodowaną donieść Państwu o tem. Przyrząd ten z wianego doświadczenia polecić będę wszystkim mi znajomym.
 Pani Józefa Ulenicka, ulica Lipowa 2 we Lwowie. Wskutek polecenia p. Kriegshaberowej, u której widziałam Pański przyrząd do czerowania w ruchu, proszę o przesłanie jednej sztuki.
 Pani Marya Gregorowiczowa, we Lwowie 1 stycznia 1890. Robota Pańskim przyrządem do czerowania jest bardzo przyjemną i nadzwyczaj regularną, czego wolną ręką bez względu nie można wykonać.
 Pani Marya Teresa Grexelle, wdowa po e. k. rady, we Lwowie, ul. Zyblikiewicza, L. 26. Pański przyrząd do czerowania jest znakomitym a wkrótce zarówno jak maszyną do szycia stanie się w każdym gospodarstwie domowym niezbędną. 449 3 6

Poszukuje się komptoirzysty
 biegłego w języku polskim i niemieckim w nowo i piśmie. — Zgłoszenia pod **R. M. 30** 613 5 5
 poste restante **Kraków.**

Ekspedytorka i telegrafistka z kaucją, poszukuje umieszczenia.
 Zgłoszenia pod literami **K. R.** do Adm. „N. Reformy”. 620 2 3

Drzewka owocowe
 wysokopienne, silne, z jęzłowymi korzeniami, w koronach, gatunki wyborowe, Jabłonia, gruszk, czereśnie, wisnie węglerki, szestopane, 80 ont. za sztukę, siwki 60 ont. sztuka, siwki bez koron 35 ct. sztuka, agrest, porzeczki wysokopienne 1 zlr. sztuka, agrest krzewowy 15 ct. sztuka, porzeczki wisniowe, kraswinia, 15 cent. sztuka, maliny 1 0 sztuk 6 zlr., róże półpienne 50 ct. sztuka wysłał **Zarząd ogrodów hr. An. Potockiego w Olszy p. Kraków.** 610 2 2

Na zimę!
 Sławno i wymienione w swoim rodzaju **Ziołka piersiowe**

Dra Seeburgera
 są jedynie prawdziwe do nabycia w aptoce „pod złotą głową” **Leona Rosnera w Krakowie.** 103 30 0
Pakiet 20 ct., za stempel i opakowanie na prowincję o 10 ct. więcej

W. C. ANGELUS dawniej **F. BRUNO HAHN**
 Kraków, ulica Grodzka, L. 2, poleca 352 9 0
 blaszki, galony, sznury złote i srebrne do wyszywania kostiumów, szlarki do prania z ruskimi deseniarni, wstążki, koronki. Sznurówki od zlr. 1.60.
 Podania pod O. 100 Anoncen Expedition Rudolf Mosse in Wien. 524 3 3

Fortepiany na raty
 w Wiedniu i na prowincji
koncertowe, salonowe i krótkie, także **piłnina** z fabryki znanej firmy eksportowej Gottfr. Crumer, Wilh. Mayer w Wiedniu od zlr. 380, 400, 450, 500, 550, 600 do 650. Fortepiany innych firm zlr. 280 do zlr. 350. **Piłnina** od 350 do 600 zlr. 132 11 16
 Clavier-Verschleiss u. Leib-Austalt
A. Thierfelder, Wien, VII, Burqgasse 71.

FRANCISZEK CEMBRONOWICZ
majster szewski
 w Krakowie, ulica Dietłowska, L. 51
 filia ulica Floryańska, L. 4,
 poleca w dobrowolnym zapasie obuwie damskie od 3 zlr. 25 ct., męskie od 4 zlr. 25 ct. i wyżej i dziecinne, własnego wyrobu z najlepszego materyalu.
 Reparatya obuwia i kaloszy uskutecznia się szybko i tanio. 35 30 105

BIURO STREČZEN
Maryi Kobiałkowej
 przy ulicy Mikołajskiej pod L. 15,
 ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż podejmuje się dostarczania bon Polek i Niemek, panien pokojowych, służące Niemki, dalej ekonomów i gospodyń, kucharzy, kamerdynerów, lokali, sucharek itp. 468 2 3

Starym i młodemu mężczyznom
 poleca się w powiększonym wydaniu nowo wyzde działko rady med. Dra Müllera poręczające o 1 11 52
 osłabieniu nerwów i systemu płciowego jakoteż o tegoż skutecznem leczeniu. Opłaconu przeszły w kopercie za 60 ct. w markach pocztowych do **Edwarda Bendt, Braunschweig.**

Stół i pult rysunkowy
 do sprzedania. 671 2 4
 Ulica Długa, L. 7, II piętro.

Kamienica
 III-piętrowa, o 3 oknach, przy ulicy św. Tomaza, pod L. 2, na której ciży pożyczka 8000 zlr., jest z wolnej ręki do sprzedania. **Wiadomość u gospodarza: ulica św. Tomaza, L. 4.** 648 2 6

Biuro Nauczycielskie
Justyny Jędrzejewskiej Paulus
 Wiedeń, Schottengasse 3.
 poleca nauczycieli, nauczycielki, pianistki i bonny wszelkiej narodowości. 169 6 0

Niemka
 inteligentna z dobrego domu i uduchowiona w robotach kobiecych, poszukuje miejsca w Krakowie lub okolicach tegoż do nauki dzieci w wieku od 7 lat. Zgłoszenia pod adresem **L. W. poźta Gawłuszowice.** 651 2 3

BIURO
Stowarzyszenia Nauczycielek
 ul. Franciszkańska, L. I, parter, pod Kierunkiem **A. DEMBOWSKIEJ**
 poleca Szan. Rodzicom i Opiekunom **nauczycielki**
 Polki, Francuzki i Angielki, oraz **bonny i wychowawczynie** tyoche narodowości. 135 7 0

Subjekt handlu bławatnego
 za kaucją, otrzyma zaraz stałą posadę.
 Wiadomość: **Kraków, Skład płócien korczyńskich, ulica Sławkowska, L. I.** 625 3 3

ALBUMY
 wyroby z bronzu i skóry, portmonetki, przybory do podróży i majoliki
 poleca 29 20 0
Magazyn
Au Bon Marché
FILIPA EILE
 w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6.

Pierwsza koncesyonowana Szkoła tańców
Karoliny z Sygowskich Witkay
 przy ulicy Grodzkiej, 35, I piętro. 168 7 0

Do sprzedania
udział w 4 szybach wierconych łącznie 100% produktu ropy brutto, na terenie pewnym — długotrwały.
 Zgłoszenia pod adr. „Praca” **Lipinki via Biecz.** 582 2 3

Kapitał 6.500 zlr.
 jest do ulokowania.
 Wiadomość u **Adwokata Dra Adama Doboszyńskiego, ul. Grodzka, L. 18, II piętro.** 468 3 5

Akuszerka dyplomowana
 praktykująca od dwudziestu lat w powiecie Chrzanowskim, przednie się z powodu kształcenia swych dzieci do Krakowa i poleca się łaskawym względem Szanownych Pan, którym swe usługi ofiebnie i skutecznie uleś może. **Roxalia Stobtecka.** 214 3 6
 Ulica Stolarska, L. II i piętro.

Zestawiania Bilansów
 dla pp. właścicieli dóbr ziemskich
Ważne

L. 657.

Konkurs.

Celem obsadzenia posady Inżyniera kierownika dla budowy wałów nad Sa-nem rozpisuje się konkurs do 25 marca 1891 r.

Kandydaci na tę posadę winni się wykazać ukończonymi studjami technicznymi i egzaminami państwowymi, oraz świadectwem z odbytej praktyki dotychczasowej. Płaca roczna 1200 zł., dodatek budowlany 800 zł.

Osada nadana zostanie z d. 1 kwietnia 1891 r.

Bliższych, informacyj zasięgnąć można w kancelaryi Wydziału powiatowego.

Wydział powiatowy.

Tarnobrzeg, 5 marca 1891 r.

Pod gwarancją!

Nie ma nic lepszego

francuską Masę

do zapuszczania młękich i twardej podłóg. Jedyny skład

Alojzy Hübner, Lwów

ulica Karola Ludwika, L. 13.

W Andrychowie pp. A. Pukalski, J. Schützer.

W Białym kościele pp. Franciszek Seiler i Emil Kruppa.

W Bielsku p. Samuel Steffan.

W Bliżku (Szląk austr.) p. Rudolf Tomke.

W Bochni p. J. Michnik, p. F. Górski.

W Brodach p. Witkowski i Ska.

W Buczaczu p. Klemens Rogoziński.

W Chyrowie p. J. Strzelecki.

W Czortkowie p. M. Rosenzweig.

W Dombicy pp. J. Bros i St. Serechowski.

W Gorlicach p. St. Szaligiewski i Sp.

W Grybowie p. A. Muszyński.

W Jasle p. Józef Kowalski.

W Jarosławiu pp. M. Pospiech pp. K. Zabłotny, O. Strauszberg.

W Jaworznie p. Teodor Dandela.

W Kaluszu p. Ksawery Ziaska.

W Kolbuszowie pp. E. Gólbauer.

W Kolumnie p. St. Komarowski.

W Krakowie pp. H. Jankowski, J. Kosz, Fr. Leuter, Jan Nagel, M. Karaś, Józef Sklarczyk.

W Kętach p. Karol Zakrzewski.

W Krośnie p. Ch. Dym i Sp.

W Krzeszowicach p. Jan Sanak.

W Łącku p. S. Pomarański.

W Łosicach p. R. Barański.

W Łowiczu p. J. Ostrowski.

W Miechowie p. I. Piutowski.

W Nowym Sączu I. Kosterkiewicza wdowy następc.

W Oleszynie p. J. Kamiński.

W Oświęcimiu p. Stanisław Dołkowski.

W Przemyslu pp. Ludkiewicz i sp.

W Rzeszowie p. Jul. Holzer.

W Rzeszowie p. Jul. Holzer.

W Sanoku p. A. Długanowski.

W Sienawie p. M. Engelberg.

W Stalowej Woli p. W. Waldek.

W Tarnobrzegu J. Główny i Syn.

W Tarnopolu p. Tadeusz Rozumowski.

W Tarnowie pp. A. Müldner i spól., T. Scharf, S. Szajna.

W Ustrzykach p. Wanda Rutkowska.

W Wadowicach pp. I. Pohl, A. Keiner.

W Złoczowie p. J. Kordecki.

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

W Żywcu p. Aleksander Wanick.

230 2 6

Niebieskie ubrania płócienne
każdej jakości od 1 zlr. 80 ct. do 3 zlr. za jedno ubranie
u **Pauker Vilmos és Gusztáv**
salon ubiorów męskich 14 6 10
Budapest, Magyar-utca, 1, I. Stock, Ecke der Hatvanergasse.

Wielki krach!!!

New-York i Londyn nie oszczędziły też europejskiego kontynentu, i wielka fabryka srebrnych wyrobów została spowodowana rozdarować cały swój skład za bajecznie niskim wynagrodzeniem w za wartość roboty.

Jestem umocowany uskutecznił niniejsze zlecenie. Oto daruję każdemu biednemu czy bogatemu za zapłatę jedynie zlr. 6.60 następujące przedmioty a mianowicie:

- 6 sztuk doskonałych noży stołowych, z prawdziwą angielską klingą,
- 6 sztuk z amerykańskiego patent. srebra widelców z jednego kawałka,
- 6 sztuk z amer. patent. srebra łyżek do zupy z jednego kawałka,
- 12 sztuk z amer. patent. srebra łyżeczek do kawy z jednego kawałka,
- 1 z amer. patent. srebra czerpacz do sosu z jednego kawałka,
- 1 z amer. patent. srebra czerpacz do mleka z jednego kawałka,
- 6 sztuk angielskich Victoria filiżanek szklanych,
- 2 efektowne stołowe lichtarze, 139 10 0
- 1 sitko do herbaty,
- 1 wykwinna cukierniczka,
- 42 sztuk razem.

Wszystkie powyższe wymienione przedmioty kosztowały dawniej przeszło 40 zlr., są zaś do nabycia za minimalną cenę zlr. 6-60. Amerykańskie patentowane srebro jest na wkrótce białym metalem, który zachowuje barwę srebra przez at 25, za co gwarantuje się. Najlepszym dowodem, że ten inserat na żadnym szachrajstwie nie polega, zobowiązuje się niniejszym publicznie każdemu, komuby towary nie konweniowały, bez zwłoki należyżość zwrócić. Wysyłki tylko za pobraniem, albo po poprzednim nadesłaniem kwoty przyjmując

P. Perlberga, agentura

zjednoczonych amerykańskich fabryk towarów ze srebra patentów. Wien, II. Rembrandstrasse, 33.

Szczególnie poleca się do tego należące proszek do czyszczenia, 1 pudełko wraz z przepisem użycia 15 ct.

Dobra sposobność kupna

BIELIZNY

kłora na wystawie przyprószoną została po bardzo niskich cenach, oraz

pończoch damskich i dziecinnych, staników trykotowych

od 1 zlr. 25 ct. za sztukę

w handlu M. Beyera i Spółki

w Krakowie, Sukiennice, L. 12-13, naprzeciw kościoła N. Panny Maryi.

Czyste powietrze, zupełnie wolne od miazmów, jest pierwszą koniecznością do utrzymania zdrowia, jakoteż do powrotu takowego w razie choroby.

We wszystkich państwach patentowane higieniczne hermetycznie się zamykające aparaty klozetowe

jakoteż klosety, wychodki pokojowe, pots de chambre (patent Siemens-Guttmann)

są uznane prz. za pierwsze medyczne powagi Europy jako dotychczas najlepszy system do utrzymania powietrza wolnym od miazmów.

Takowe zostały promiowane w krótkim czasie trzema wysokimi odznaczeniami na międzynarodowych higienicznych kongresach i zaprowadzone w wielu zakładach leczniczych.

W żadnym pokoju dla chorych, jakoteż w dzielnicach i sypialnym pokoju nie powinno brakować tych naczyń, zaopatrzonych w higieniczne i hermetyczne zamknięcia.

Niejednej chorobie zapobiegnie się przez troskliwe utrzymywanie powietrza w czystości i o wiele prędzej chory do zdrowia powróci, jeżeli się staramy, aby powietrze, którem tenże oddycha, wolne było od miazmów.

Klosety pokojowe, trwałe elegancją wykonane, zupełnie, wraz z patentowanym higienicznym hermetycznym zamknięciem, po zlr. 25, 30, 35.

Siedziska klozetowe do wychodków, politurowane, z higienicznymi hermetycznymi zamknięciami się przykrywają, II zlr.

Takie same z naczyniem klozetowym 15 zlr.

Pots de chambre (nocniki) z porcelanową lub białą emaliowaną, wraz z higienicznym-hermetycznym zamknięciem się przykrywają, w pięciu wielkościach po zlr. 3.50, 4, 5, 5.50, 6.

Obszerne ilustrowane cenniki darmo i opłatnie, wysyłka za pobraniem. Na listowne za pytania i zamówienia natychmiast się odpowiada. Zakłady, komisje kuracyjne i odpowiadający otrzymują rabat.

Główny skład u **L. Guttmana, właściciela przywilei, Wien, Stadt, Bäckerstrasse, 1, 2. Stock.**

Także we wszystkich większych składach naczyń domowych i kuchennych po cenach oryginal.

C. i k. wył. uprz. Fabryki Aleksandra Herzoga, Wiedeń, I., Graben, Bräunerstrasse, 6, dostarczają za najlepsze uznane

Maszyny do prania (Patent Strakosch & Boner).

Wyciskacze, Magle, Przyrządy do prasowania itp.

Zamknięcia kanałowa automatyczne. Najlepsze ochrona przeciw zalewom, przeciw szczurom, przeciw wyziewom.

Piece Meidingerowskie pojedynczo, a pięknie wykonane. Piece Regulatory, Przyrządy wentylacyjne. Opalania central.

Sprzedż pod gwarancją. — Cenniki ilustrowane darmo i opłatnie. 24 19 26

! BEZ KONKURENCY! Kto chce palić rzeczywiście dobre i zupełnie nieszkodliwe papierosy, niech kupuje TUTKI (GILZY) NIEKLEJONE z fabryki

S. WIERUSZ-NIEMOJOWSKIEGO

Lwów, Teatralna, 3. Kraków, Sukiennice, 28. Ceny bardzo niskie.

100 sztuk od 12 centów. Zlecenia zamiejskowe odwrotnie. — Opakowanie gratis. — Przy odbiorze 5000 kosztu transportu ponosi fabryka. 171 26 120

W. STACHOWICZ

krawiec

cywilny i wojskowy

Kraków, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju 420 s 104

UNIFORMÓW

jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych.

Ceny umiarkowane.

Najobszerniejsze, najbogatsze tekstem i rycinami czasopismo polskie

„ŚWIAT“

Dwutygodnik ilustrowany wychodzący od dnia 1 stycznia 1888 roku

w ładnej, ozdobnej okładce, z dwoma powiększonymi dodatkami w książkowym formacie i czterema dodatkami heliograficznymi lub chromolitograficznymi, dołączanymi do zeszytów co kwartał.

Pomieszcza umyślnie dla „Świata“ napisane utwory: Henryka Sienkiewicza, Elżby Orzeszkowej, Jana Zacharytewicza, Teodora Tomaszki, Michała Bałuckiego, Alberta Wilczyńskiego, Kajetana Krzeszowskiego, Walery Marzeń, Dra Antoniego J., Józefa Trzcińskiego, Dra Piotra Chmielewskiego, Zenona Przemyskiego, Dra Juliana Ochorowicza, Józefa Bliźnińskiego i wielu innych. Wszyscy najznakomitsi artyści polscy zasilają „Świat“ swojemi cennymi pracami.

Prenumerata na „Świat“ wynosi: rocznie 12 zlr., półrocznie 6 zlr., kwartalnie 3 zlr.

Prenumerować najlepiej wprost: w Administracji „Świata“, ulica Floryańska, L. 40.

Premium nadzwyczajne „Świata“ na rok 1891.

Prenumeratorem, który wniesie z góry całoroczną prenumeratę wprost do Administracji „Świata“ otrzymają jako premią nadzwyczajną własnoręcznie rysunek jednego z artystów polskich, posiadający znacznie wyższą wartość od rocznej ceny prenumeracyjnej „Świata“. Roczni prenumeratorem z prowincji, którzy w myśl niniejszego ogłoszenia z prenumeratą nadzwyczajną korzystają zechcą, raczą nadesłać 50 ct. na opak. i przesyłkę rysunku.

Administracja „Świata“ posiada jeszcze do zbycia kilka kompletów z roku 1889 i 1890. 568 2 0

Ogłoszenie.

Zarząd dóbr Izdebnik sprzedaje z wiosną b. r. z dostawą do stacyi kolejowej Kalwarya następujące gatunki nieprzeszkolonych sadzonek drzew leśnych

po cenie za 1000 sztuk 1 letniej sosny czarnej 80 ct.

„ „ „ 1000 „ 2 letniego modrzewia 1 zlr. 60 ct.

„ „ „ 1000 „ 3 letniego modrzewia 2 zlr. — ct.

„ „ „ 1000 „ 2 letniego świerka 1 zlr. 40 ct.

„ „ „ 1000 „ 3 letniego świerka 2 zlr. — ct.

Oprócz powyższych sadzonek sprzedaje także Zarząd dóbr szubry następujących gatunków łożyny koszykarskiej:

Salix purpurea viminalis rubra.

„ viminalis regalis.

„ viminalis patula.

„ amygdalina viridis.

„ amygdalina grandifolia.

„ purpurea i (acutifolia caspica)

Cena za 1000 sztuk szubry 30 ctm. długich 1 zlr. loco stacya kolei Kalwarya.

Zgłoszenia pod adresem: Zarząd dóbr Izdebnik, poczta w miejscu. 482 3 3

HOTEL KRAKOWSKI W KRAKOWIE

pokoje od 50 ct. do 2 zlr. Restauracya. 128 10 0

Remiza do wynajęcia. Pierwszorzędne Łazienki, Łaznia parowa i Tusze wszelkiego rodzaju w miejscu.

ANTONI ROZMANIT KRAKÓW Fabryka parowa Cykoryi, Surogatów kawy i kawy figowej w Rakowicach pod Krakowem.

Wyrabia z produktu surowego własnej plan-tacyi w szalki gatunki Cykoryi i sztucznej kawy, odznaczające się bogactwem części pożywnych tudzież doskonałym smakiem i zapachem.

Fabryka poleca przedewszystkiem: Surogat kawy w pudełkach (Szaufadkach). Surogat kawy w szklankach. Kawę śrutową francuską Rozmanita. Cykoryję krakowską gorzką. Kawę figową. Cykoryję kawę perłową (Nowosć). Kawę krakowską w skrzynekach wyborową.

Zalecają wyroby mojej fabryki, przewyższające wszelkimi wsławnie tego rodzaju produktami zagranicznymi, tymi niepodobną nadziej, że Państwo Gospodyni nasz, które obcają zawsze i wspaniale awent żydowicem poparaniem przynają krajowy, zechcą i tu być pomocnymi w popieraniu i rozpowszechnianiu wytworów moich.

Do nabycia we wszystkich handlach.

Nowości w wełnie i bawełnie

na damskie suknie otrzymany w wielkim wyborze i poleca

Kazimierz Niesiołowski

Kraków, Sukiennice, L. 24 i 25. Ceny bardzo niskie.

Biuro umieszczeń

KAROLINY RYBCZYŃSKIEJ przy ulicy św. Jana, L. 14, I piętro, poleca 256 5 10

gubernantki i bony różnej narodowości. Biuro otwarte od godziny 10 rano do 2 po południu z wyjątkiem niedziel i świąt.

MAGAZYN

towarów bławatnych i konfekcyj damskich

IGNACEGO SOBOLEWSKIEGO

w Krakowie otrzymany i poleca w wielkim wyborze gotowe 528 2 10

żakiety, paletociki, okrycia, rotandy i płaszczki od deszczu i kurzu. Ceny umiarkowane.

Rozyłkę Win

w gąsiorkach bardzo praktycznie opatrzonych, 4 litry czyli 5 butelek zawierających, do każdej stacyi pocztowej wysyła

SKŁAD WINA

JANA BAUMANA

105 21 34 w Bechni

ciorek hegelajskiego Nr. I. 2-50

Nr. II. 2-75

Nr. III. 3-—

samorodnego szlachet. Nr. I. 3-85

Nr. II. 4-50

masłowa I. putowego 5-—

masłowa II. putowego 6-—

masłowa III. putowego 7-50

Tokajskiego Ausbrusch V. put. 12-—

Erlauera czerwonego 2-75

Erlauera czerwonego starszego 3-85

wina biskup. korzen. wsmas. 6-—

Mailbergera austr. białego 2-85

Gumpoldskirch austr. b. 1872 3-50

Voullera Ausstich czerwony 3-85

biały 3-85

ANDRZEJ GUOWA

krawiec męski w Krakowie, ul. Poselska, L. 19, (naprzeciw hotelu Narodowego) poleca s oją

Pracownię sukien męskich

Skład sukna i kurtów z fabryk krajowych i zagranicznych.

Zamówienia wykonuje z własnego i dostarczonego mu materiału podług najświeższych żurnali, po cenach umiarkowanych i na czas umówiony, ku zadowoleniu najwybredniejszych wymagań Szanownych Pańów. 485 5 10

WAPIENNIK

miejski w Podgórzu

prowadzony we własnej administracyi poleca wyborowej jakości

Wapno skaliste, Wapno gaszone i Miąż wapienny,

również poleca ze swych słynnych skał, zwanych Krzemionkami i skałami Twardowskiego

Kamień budowlany, Kamień brukowy i różne gatunki szutrów

po cenach umiarkowanych. Zamówienia przyjmują: Kasa miejska w Podgórzu, Zarząd wapiennika miejskiego przy piecu i Filia urzędzona ze składami w Krakowie, Groble, L. 7. 568 2 8

MIDOSYTANIA

pod firmą Kazimierza Robackiego

istniejąca we własnym domu od 184! w Krakowie, ul. Sławkowska, L. 26, poleca przy nadechodzących świątach

zapas miodu własnego wyrobu jako to 615 4 10

miod zwyczajny i esencye lżejsze na litry, w butelkach

esencye młodsze i starsze, miody M. Ilniaki, Wisniatki i Dereniaki

z różnych lat i z roku 1841. Cenniki na żądanie opłatnie odwr. poeżą.

Praktykant

